



TOIMINTAKERTOMUS VERKSAMHETSBERÄTTELSE 2020



 **TORNIONLAAKSON MUSEO**
TORNEDALENS MUSEUM

SISÄLLYS - INNEHÅLL

YLEISTÄ	4
RAJANYLINEN MUSEOHALLINTO	4
ALUEELLINEN VASTUUMUSEO	4
HENKILÖSTÖ	5
KOKOELMAT	5
Esinekokoelmat	6
Valokuva- ja arkistokokoelmat	7
NÄYTTELYTOIMINTA	8
Vaihtuvat näyttelyt	9
TAPAHTUMAT JA NÄYTTELYIDEN OHEISOHJELMA	10
Ryhmä- ja koululaisvierailut	12
Yleisöluennot	12
ALUEELLINEN TYÖ	13
Alueellisen museotoiminnan edistämistehtävä	13
Kulttuuriympäristötehtävä	14
Rakennustutkimus	16
Arkeologinen kulttuuriperintö	16
Lausunnot	17
Maailmanperintö	17
KOULUTUKSET JA MUSEOAMMATILLISET TAPAAMISET	18
TYÖRYHMÄT, HANKKEET JA SEMINAARIT	19
MARKKINOINTI JA TIEDOTTAMINEN	19
ALLMÄNT	21
DEN GRÄNSÖVERSKRIDANDE MUSEISTYRELSEN	21
REGIONALT ANSVARSMUSEUM	21
PERSONAL	22
SAMLINGAR	22
Föremålssamlingar	23
Foto- och arkivsamlingar	24
UTSTÄLLNINGSVERKSAMHET	25
Tillfälliga utställningar	26
EVENEMANG OCH UTSTÄLLNINGARNAS TILLÄGGSPROGRAM	27
Grupp- och skolbesök	29
Föreläsningar för allmänhet	29
REGIONALT ARBETE	30
Utvecklingsuppdraget angående regional museiverksamhet	30
Kulturmiljöuppdraget	32
Byggforskning	33
Arkeologiskt kulturarv	33
Yttranden	34
Världsarv	34
UTBILDNINGAR OCH MUSEIPERSONALENS YRKESINRIKTADE MÖTEN	35
ARBETSGRUPPER, PROJEKT OCH SEMINARIER	35
MARKNADSFÖRING OCH INFORMATION	36
Liite 1: Aluemuseotyö matkat kokoukset ja koulutukset 2020	

TORNIONLAAKSON MUSEO – TORNEDALENS MUSEUM

TOIMINTAKERTOMUS 2020

YLEISTÄ

Vuosi 2020 oli Tornionlaakson museon 106. toimintavuosi. Vuonna 1914 perustettu kulttuurihistoriallinen museo kunnallistettiin 1975 ja kuusi vuotta myöhemmin Suomen opetusministeriö nimesi museon Länsipohjan maakuntamuseoksi. Tornion ja Haaparannan kaupunkien välinen museoyhteistyösopimus tuli voimaan vuoden 2014 alusta. Tornionlaakson museo aloitti alueellisena vastuumuseona ja uudistetulla nimellä 1.1.2020. Museon toiminta-alue käsittää Tornionlaakson kunnat Simosta Muonioon.

RAJANYLINEN MUSEOHALLINTO

Museo toimii Tornion kaupungin elämänlaatulautakunnan alaisuudessa. Lautakunta kokoontui vuoden 2020 aikana 8 kertaa. Vuoden 2014 alussa perustettu rajanylinen johtokunta vastaa Tornionlaakson museon – Tornedalens museumin kehittamisestä.

Tornionlaakson museo on maailman ainoa rajanylinen, kahden maan yhteinen museo. Haaparannan ja Tornion kaupunkien yhteistyösopimuksen mukaan museon johtokunnassa on jäseniä sekä Tornioista (3) että Haaparannalta (2). Puheenjohtaja on Tornioista ja varapuheenjohtaja Haaparannalta. Johtokunta kokoontui kolme kertaa. Tornioista jäseninä olivat Raimo Ahokas pj., Heikki Kärki ja Arja Karhu. Haaparannalta johtokunnan jäseninä olivat Niklas Olsson vpj. ja Per Eriksson. Tornion kaupunginhallituksen edustajana on ollut Jari Sainmaa. Lisäksi kokouksiin osallistuivat Tornion sivustustoimenjohtaja Ilkka Halmkrona ja Haaparannan hallintopäällikkö (förvaltningschef) Arja Martinviita. Museon henkilökunnasta olivat mukana museonjohtaja Minna Heljala esittelijänä ja museolehtori Anna-Kaisa Ek sihteerinä.

ALUEELLINEN VASTUUMUSEO

Uusi Museolaki tuli voimaan 1.1.2020. Uuden lain mukaan maakuntamuseojärjestelmä lakkautettiin ja tilalla aloittivat alueelliset vastuumuseot. Uusi museolaki ottaa huomioon Lapin ja Uudenmaan maakuntien erilaiset olosuhteet.

Tornionlaakson museolle myönnettiin uudistuksessa alueellinen museotoiminnan edistämistehtävä ja alueellinen kulttuuriympäristötehtävä. Samassa yhteydessä museo ilmoitti lyhentävänsä nimensä muotoon Tornionlaakson museo – Tornedalens museum. Ministeriö hyväksyi hakemuksen 1.11.2019. Päätöksen mukaan loppuvuodesta perustettiin arkeologin ja rakennustutkijan virat. Lisäksi kaupunginvaltuusto hyväksyi nimimuutoksen 9.12.2019.

HENKILÖSTÖ

Museolla oli henkilötyövuosina laskettuna yhteensä 9,6 työntekijää.

Henkilöstöön ovat kuuluneet: museonjohtaja FM Minna Heljala, opas-valvoja Leena Ylitalo (eläköityi 1.7.2020), uutena opas-valvojana (nimike muutettiin museoassistentiksi) aloitti 1.9.2020 Sisko Kalliokoski. Arkistonhoitaja FM Riikka Pyykkö jäi opintovapaalle 31.8.2020 alkaen ja hänen sijaisenaan oli 2.9.2020 lähtien FT Ilkka Teerijoki. Vs. amanuenssinä aloitti FM Saija Pietiläinen 27.1. ja hänet vakinaistettiin 1.7.2020 lähtien, museolehtorina toimi FM Anna-Kaisa Ek. Toimistosihteerinä museolla oli merkonomi Outi Johansson ja museomestarina Mikko Saarenpää (34%).

Tornionlaakson museoon perustettiin vuoden alusta kaksi uutta virkaa alueellisen vastuumuseon tehtävien hoitoon. Museon alueellinen tutkija FM Teija Ylimartimo siirtyi 1.2.2020 rakennustutkijan virkaan ja amanuenssi FT Titta Kallio-Seppä siirtyi 1.2.2020 lähtien arkeologin virkaan. Alueellisen tutkijan viransijaisuutta hoiti 3.2.–31.5.2020 FM Maija Joensuu ja 1.7.2020 lähtien FM Terhi Tanska (vakinaistettiin 1.12.2020 lähtien).

Työllistettyinä museolla olivat museoassistentti Pekka Somero 9 kk ja Johannes Alaheikka 2,5 kk sekä arkistonhoitaja Leena-Kaisa Kärkkäinen 9 kk. Lisäksi apuna oli teknistä työvoimaa.

Yliopistoharjoittelija Pia Prauda työskenteli museolla 28.8.–31.12.2020 välisenä aikana kaksi päivää viikossa.

Ammattiopisto Lappialta oli museolla 2 opiskelijaa eripituisissa työharjoitteluissa yhteensä 6 kk.

Koronapandemiasta johtuen amanuenssi ja arkistonhoitaja olivat palkanmaksun keskeytyksessä ajalla 6.4.–13.5.2020.

KOKOELMAT

Kokoelmista vastaavien amanuenssin ja arkistonhoitajan työt keskeytettiin keväällä puoleksitoista kuukaudeksi ja alkuvuoteen suunnitellut tutustumiset muiden museoiden kokoelmahallintajärjestelmiin siirtyivät syksyyn. Postimuseolla käytössä olevaan Kookos-kokoelmanhallintajärjestelmään päästiin tutustumaan marraskuussa. Kesällä ja loppuvuodesta käytiin keskusteluja muiden museoiden kanssa eri järjestelmistä ja päädyttiin siihen, että vaihtoehtojen vähyyden vuoksi kulttuuriympäristön tietojärjestelmä hankittiin erillisenä. Kokoelmanhallintajärjestelmän osalta kilpailutus ja hankinta pyritään tekemään vuoden 2021 aikana. Kokoelmanhallintajärjestelmän vaihtoa on valmisteltu tarkastamalla ja yhtenäistämällä WebMuskettiin syötettyjä luettelointitietoja.

Finna on Suomen kirjastojen, arkistojen ja museoiden yhteinen hakuportaali. Syksyllä päätettiin myös, että Finnaan liittymistä jatketaan vasta uuden kokoelmanhallintajärjestelmän hankinnan jälkeen.



Rakanmäen lapioharkko palasi konservoinnista perusnäyttelyyn.

Kuluneena vuonna olivat voimassa jo aiemmin lainatut Kemian historiallisen museon ja Tornedalens Fiskemuseumin pitkäaikaiset lainat yhteensä 8 esinettä. Museon vaihtuviin näyttelyihin lainattiin muilta museoilta ja yksityisiltä henkilöiltä yhteensä 155 objekta.

Museo oli jäsenenä ammatillisten museoiden tallennus- ja kokoelmayhteistyöverkosto TAKO:ssa. Tornionlaakson museo kuuluu pooli 2:en, jonka tallennusalue on Yksilö, yhteisö ja julkinen elämä. Amanuenssi osallistui TAKO:n kevätseminaariin ja sen yhteydessä Kokoelmakarttatyöpajaan. Syysseminaari järjestettiin verkossa. Poolikokouksia pidettiin kuluneena vuonna kaksi, joista yksi kevätseminaarin yhteydessä. Museo on jatkanut tallennusvastuuseensa kuuluvan valtakunnan rajan ylisen kokoelman kartuttamista ja sai kokoelmiinsa muun muassa Tornion koronatestauspisteen henkilökohtaiset suojaimet sekä runsaasti kuvaa ja haastattelumateriaalia liittyen rajakauppaan sekä koronaan ja rajankäyntiin.

Nykydokumentointi nousi koronavuonna keskiöön. Museo tallensi kuvaa liittyen koronaan ja rajaan. Lisäksi museologian opiskelijat tekivät koronahaastatteluja opintoihin liittyvänä tallennusharjoituksena. Museo osallistui myös TAKO:n järjestämään koko Suomen kattavaan Kulutuskenttätempaukseen, jossa museo jalkautui paikalliseen Tampereen Säästö-TEX:iin. Paikalla kuvattiin ihmisten ostoksia ja haastateltiin asiakkaita lyhyesti. Tempauksessa saatiin tallennettua tietoa kulutustottumuksista, rajakaupasta ja koronan vaikutuksista.

Amanuenssi osallistui yhdessä arkistonhoitajan kanssa vastuumuseoiden kokoelmavastaavien yhteistyöryhmän kokouksiin. Yhteistyöryhmän nimi muuttui Kova maakumusta KovaVastuuksi maakuntamuseo nimityksen muututtua vastuumuseoksi. Kokoukset pidettiin kaikki etänä ja niitä oli neljä.

Esinekokoelmat

Tornionlaakson maakuntamuseon kokoelmia hallittiin kokoelmapoliittisen ohjelman pohjalta. Kokoelmatyön painopiste on ollut kuluneena vuonna kokoelmanhallintajärjestelmän muuton valmistelut ja WebMusketin siivoukset. Esinepuolella painopiste on ollut WebMusketissa olleiden esinetietojen täydentämisissä ja korjauksissa lähinnä perusnäyttelyn ja vaihtuvien näyttelyiden esineiden osalta. Amanuenssi vastaa myös esinetiedusteluja koskeviin kysymyksiin. Esineisiin liittyviä asiantuntijapalveluja annettiin vuoden aikana yhteensä 68, joista asiakaskäyntejä museolla oli 21. Amanuenssi oli mukana myös Sukuni Salat -sarjan kuvauksissa. Museon tiloissa tehdyissä kuvauksissa käsiteltiin Tornionlaakson pirkkalaisaika.

Museon esinekokoelma karttuu pääasiallisesti lahjoituksilla. Kokoelmiin saatiin muun muassa tullin lumipuku, asetakki ja koronaan liittyvää esineistöä sekä esimerkiksi Tornion seudun

kansaindemokraattisten järjestöjen ja ammattiosastojen lippuja. Kokoelma karttui vuoden 2020 aikana 124 esineellä. Museon esinekokoelman kokonaismäärä on 20 231 objektia. Tornionlaakson museon esinekokoelmista on luetteloitu 6 709 kokoelmahallintajärjestelmään ja näistä 6 170 esinettä on digitoitu.

Museolla on esinekokoelmien puolella kolme alakokoelmaa: luonnontieteellinen kokoelma, taidekokoelma ja arkeologinen kokoelma. Luonnontieteellisen kokoelman lukumäärä on 1 529 objektia. Taidekokoelmaan saatiin vuoden aikana kolme uutta lahjoitusta ja sen kokonaismäärä tällä hetkellä on 175. Näistä on digitoitu 113 kappaletta. Arkeologian alakokoelmasta on digitoitu 349 objektia.

Keväällä ennen työnkeskeytystä aloitettiin museon perusnäyttelyn siivous- ja täydennystyö. Syksyllä museoharjoittelija Pia Prauda kävi läpi muistomitali ja -rahakokoelmaa sekä järjesteli ja inventoi kassakaapin esineistöä. Museon ollessa kiinni syksyllä avoinnapidon henkilökuntaa auttoi varastojen järjestelyssä. Pitkävaraston osalta saatiin tiivistettyä sijoittelua ja tekstiilivaraston inventointi saatiin eteenpäin.

Perusnäyttelyä täydennettiin muun muassa kalastus- ja kirkko-osioiden osalta ja vuotuisjuhliin kuten jouluun liittyen esineistöä tuotiin teeman mukaan näkyville myös perusnäyttelyyn. Kaksi vaihtuvista näyttelyistä toteutettiin museon kiinniolon vuoksi ikkunanäyttelyinä. Pop up Patsas-näyttely keväällä ja joulukalenteri vuoden lopulla. Amanuenssi on ollut mukana kaikkien vaihtuvien näyttelyiden rakentamisessa.



Kauppiassuvun tytär Anna Catharina Björn haudattiin Tornion kirkon lattian alle lähelle alttaria 1775. Annan arkun pohjalta tehty rekonstruktio sijoitettiin osaksi perusnäyttelyä.

Valokuva- ja arkistokokoelmat

Vuoden 2020 aikana valokuva- ja painotuotekokoelmien osalta keskityttiin aineiston luettelointiin. Kaikki perusnäyttelyssä esillä oleva kuva- ja painotuoteaineisto on luetteloitu. Arkistonhoitaja on saanut luetteloitua painotuotteet ja valokuvat WebMuskettiin. Museon opas-valvoja luetteloi kuvakokoelman uuskartuntaa ja vaihtuvia näyttelyitä varten digitoituja valokuvia muiden työtehtäviensä ohessa. Museolla työllistettynä toiminut Leena-Kaisa Kärkkäinen järjesti kokoelmia kotiseutuarkistoon sekä luetteloi valokuvia. Arkistonhoitaja digitoi valokuvia vaihtuvia näyttelyjä ja jäljennöstilauksia varten. Valokuva-arkiston järjestelyitä jatkettiin: vaihdettiin suojamateriaaleja, tehtiin uudelleenhylytystä ja saatettiin hyllyluetteloja ajan tasalle.

Arkistokokoelmiin liittyviä asiantuntijapalveluita annettiin yhteensä 62, joista asiakaskäyntejä oli 22. Jäljennetilauksia oli yhteensä 12 kappaletta ja kuvajäljenteitä toimitettiin 25 kappaletta.

Kuvakokoelmien laajuus on 92 132 kappaletta, joista WebMuskettiin on luetteloitu 11 500 objektia. Kokoelmaan saatiin lahjoituksena 379 valokuvaa sisältäen yhden kuva-albumin. Aiemmin lahjoitetuista kuvista kokoelmaan järjestettiin ja luettelointiin 58 valokuvaa, joten vuoden kartunta on kaikkiaan 437 objektia. Koronatallennusvalokuvia on tallennettu 781 ja siihen liittyviä videoita 2.



Tornionlaakson museo toteutti Tampereen Säästö-Tex'in Tornion liikkeessä kulutusteemaa ja rajakauppaa koskevan tallennuksen.

Museon AV-kokoelmien laajuus on 1177 kappaletta, joista WebMuskettiin on luetteloitu 25 äänitettä. AV-kokoelma karttui koronapandemiaan liittyvillä haastatteluilla. Kartta- ja piirustuskokoelman laajuus on 336 kappaletta. Vuoden 2019 aikana on päätetty, ettei tämän kokoelman luettelointia aloiteta WebMuskettiin vaan odotetaan uutta kokoelmanhallintajärjestelmää.

Kirjastoarkisto-kokoelman laajuus on 7370 kappaletta (bibliofiilinen kirjakokoelma, sanoma- ja aikakauslehdet sekä pienpainatteita). Vuodesta 2013 lähtien kartutetun painotuotekokoelman laajuus on noin 300-400 kappaletta. Kokoelmaan saatiin lahjoituksina, kerättiin virkatyönä sekä siirrettiin käsikirjastosta yhteensä 21 kappaletta. WebMuskettiin painotuotteista on luetteloitu 211 objektiä.

Tornion kotiseutuarkistoon järjestettiin vuoden aikana täydennyksinä entisiin arkistoihin sekä valokuvaaja Väinö Palmroosin ja Tornionlaakson Matkailijayhdistyksen arkistoja yhteensä 0,29 hyllymetriä. Järjestettyjen yhdistys- ja henkilöarkistojen määrä on 134 kappaletta ja kokonaislaajuus on 51 hyllymetriä. Tornion kotiseutuarkiston osalta kartunta oli kaikkiaan 1,44 hm. Pääosa lahjoituksista oli lisäksi museossa jo säilytettävien torniolaisten yhdistysten arkistoihin, joista huomattavin oli Länsi-Pohjan senioriopettajien arkistoon lahjoitettu lisäys (0,50 hm). Uusista lahjoituksista laajin oli Tornion Pohjola-Norden ry:n arkisto (0,85 hm).

NÄYTTELYTOIMINTA

Vuosi 2020 oli täysin poikkeuksellinen. Maailmanlaajuinen pandemia kosketti myös kaikkea kulttuuritoimintaa. Tornionlaakson museo suljettiin viranomaisten toimesta vuoden aikana kahteen otteeseen. Ensimmäisen kerran museot suljettiin hallituksen määräyksellä 17.3.–31.5.2020 väliseksi ajaksi ja toisen kerran aluehallintoviraston määräyksellä 4.11.–13.12.2020 väliseksi ajaksi. Museon sulkukausi kesti yhteensä 17 viikkoa, noin 4 kuukautta. Näyttelyihin tutustui 4311 henkilöä.

Muina aikoina museo oli avoinna ti-to 11.00–18.00 ja pe-su 11.00–15.00. Pääsymaksut olivat aikuisilta 5 euroa ja alle 18-vuotiaat pääsivät museoon ilmaiseksi. Tornionlaakson museo on museokorttimuseo.

Opastettuja kierroksia oli vuoden aikana 95, joista päiväkoti-, koululais- ja opiskelijaryhmiä oli 73. Päiväkoti-, koululais- ja opiskelijaryhmien henkilömäärä oli 955 eli 22% kokonaiskävijämäärästä. Muita tapahtumia järjestettiin yhteensä 14, niiden yhteenlaskettu osallistujamäärä oli 666.



Koronavalmistautumista museon uudelleenavaamiseen kesäkuussa 2020.

Vaihtuvat näyttelyt

LASTEN JOULU MUSEOSSA

7.12.2019–5.1.2020

Omaa tuotantoa

Oheisohjelma: Jouluaiheista askartelua

TRANSIT –RAJAPOSTIA

6.2.–18.10.2020

Yhteistyössä Suomen Postimuseon ja Ruotsin Postmuseumin kanssa

Oheisohjelma: Kovaa peliä rajalla -roolipeli

POP-UP PATSASNÄYTTELY

31.3.–24.5.2020

Omaa tuotantoa, ikkunanäyttely korona-ajalle

ESA KAARLELAN ASEKOKOELMAN MUISTONÄYTTELY

27.10.–8.11.2020 (jouduttiin sulkemaan 4.11.2020)

Omaa tuotantoa

JOULUKALENTERI

20.11.2020–13.1.2021

Omaa tuotantoa, ikkunanäyttely korona-ajalle

KAKSOISKAUPUNGIN POIKKEUSTILA 2020

27.10–17.1.2021

Emmi Kähkösen tekemä valokuvateos rajakaupungin korona-ajasta

YHTEISTYÖNÄYTTELYT MUUALLA

Huolella haudatut

31.1.–30.8.2020

Muuttuvat kirkkohautaustavat

17.6.–30.8.2020

Näyttelyt olivat esillä Oulussa Pohjois-Pohjanmaan museossa. Näyttelyt tuotettiin Tornionlaakson museon, Oulun yliopiston arkeologian tutkijoiden, Pohjois-Pohjanmaan museon ja Kemin historiallisen museon yhteistyönä. Kävijöitä näyttelyissä oli yhteensä 8 723.

TAPAHTUMAT JA NÄYTTELYIDEN OHEISOHJELMA

Museo järjesti vuoden aikana 14 yleisötapahtumaa, joista suurin osa oli lapsille ja perheille suunnattuja. Suurin tapahtuma oli Halloween-tapahtuma **Kauhupolku-Spökvandring**. Lisäksi museolla järjestettiin koululaistyöpajoja ja opastuksia sekä luentoja. Tapahtumien aikaan museoon oli yleensä ilmainen sisäänpääsy. Kaikkiaan ilmapäiviä oli vuoden aikana kolme. Kuusi tapahtumaa järjestettiin ulkona.

Vuosi aloitettiin loppiaisena ”**Kauneimmat joululaulut vielä kerran**” -tapahtumalla, jossa Tornion seurakunta laulatti yleisöä museon aulassa. **Kalevalanpäivänä** Tornion Kalevalaiset pelasivat Transit-rajapostia näyttelyn roolipeliä yhdessä seminaarinkoulun oppilaiden kanssa. **Talvihehku** -tapahtuman aikaan järjestettiin ruotsiksi ja suomeksi roolipeliopastukset Transit-rajapostia -näyttelyyn. Roolipeliopastuksilla museolehtori esitti yhtä pelin roolihahmoista kerrallaan ja kuljetti yleisöä näyttelyssä roolihahmojen tarinoiden mukaisesti. Maaliskuun alussa ehdittiin järjestää **Lovikka** -työpaja ennen kuin museo meni koronapandemian vuoksi kiinni. Työpajassa opeteltiin kutomaan lovikkavanttuuta ja sen ohjasi museon vt. aluetutkija.



Neulo omat lovikat! -workshop maaliskuussa 2020.

Museon sulkemisen jälkeen työpajoja ja tapahtumia vietiin verkkoon. Lovikka-työpajan ohjeet laitettiin verkkoon julkisesti saataville Tornionlaakson museon Meri-Lapin museoiden sivustolle. Työpajaohjetta on vuoden 2020 aikana käyty lukemassa 643 kertaa. Museolehtori teki Transit-rajapostia -näyttelystä suomeksi ja ruotsiksi verkkonäyttelyn, jossa hyödynnettiin näyttelyn kuvia ja äänitallenteita. Verkkonäyttelyn yhteyteen julkaistiin koululaisille rajaposti-työpaja, joka oli saatavilla myös Meri-Lapin museoiden verkkosivulla. Verkossa ryhdyttiin julkaisemaan tietoisuuksia museon perusnäyttelystä. Kevään aikana julkaistiin Instagramissa 43 ja Facebookissa 54 kokonaisuutta Tornionlaakson historiasta sekä museotoiminnan jatkumisesta museon näyttelytilojen sulkemisesta huolimatta.

Tornio-päivät järjestettiin kokonaisuudessaan verkossa ja museo osallistui Kaupungintalo-haasteella. Museolehtori ja vt. tutkija kokosivat videon, jossa kerrottiin Tornion kaupungintalon arkkitehtuurista ja rakennettiin pahvista kaupungintalon pienoismalli. Videolla haastettiin kaikki torniolaiset ja haaparantalaiset rakentamaan oma versionsa Tornion kaupungintalosta, jonka remontti valmistuu vuonna 2021. Video tekstitettiin ruotsiksi.

Tornionlaakson museo sekä Tornion ja Haaparannan kaupunkien kulttuuritoimet toteuttivat yhteistyössä Tornio-päiville kolme **Titta Court goes museum** -videota, jotka julkaistiin Tornionlaakson museon, Tornion kaupungin sekä Haaparannan kunnan YouTube-kanavilla. Videoilla Titta Court kertoo museonäyttelyistä tanssin keinoin. Vuoden viimeisenä päivänä ilmestyi sarjan neljäs video Titta Court goes museum New Year's Edition, joka aloitti kaupungin 400 juhluvuoden. Videoita oli vuoden 2020 loppuun mennessä katsottu 2085 kertaa.



Titta Court goes museum New Year's Edition

Kesällä järjestettiin yhteensä viisi **ulkoilmakierrosta**. Yhteistyössä Kotiseutuseuran kanssa järjestettiin retki Rakanmäen rautakautiselle kohteelle. Oppaana toimi museon arkeologi. Museonjohtajan johdolla tutustuttiin Rantakadun rakennusten historiaan kesä- ja heinäkuussa sekä pyöräillen Tornion kirkkoihin kesä- ja elokuussa.



Opastuskierros Rantakadulla

Transit-rajapostia näyttelyn avasi 6.2.2020 museonjohtaja Kimmo Antila Postimuseosta. Näyttelyyn kuului roolipeli, jota hyödynnettiin koululaisopastuksilla työpajana sekä tapahtumapäivissä. Koululaisryhmät saivat pelata roolipeliä itsenäisesti, koska kirjallinen roolipelivihko ohjasi pelin kulkua. Museolehtori auttoi seuraamaan pelin kulkua. Pienimpien oppilaiden kanssa pelattiin ryhmissä. Vanhusten viikolla 6.10. tarjottiin ikäihmisille maksutonta opastusta Transit – rajapostia -näyttelyyn. Opastuksista vain toinen toteutui. Sille osallistui kaksi henkilöä.

Kauhupolku järjestettiin ulkona Åströmin puistossa lokakuun lopussa ja siinä oli neljä museon henkilökunnan ylläpitämää opastuspistettä, jolla kerrottiin kummitustarinoita Tornioista. Ruotsinkielisiä asiakkaita palveltiin kummitusrasteilla, joille oli kirjoitettu kummitustarinoita ruotsiksi. Rasteja oli neljä: jatulintarha, Åströmin kellari, Tornion noidat sekä kummitus Sylvan tarina. Kummitustarinapisteille oli kerätty led-lyhtyjä ja puihin oli kiinnitetty liimasta ja harsosta tehtyjä kummituksia. Åströmin talon kellariin tehtiin muumio ja kellari valaistiin led-lyhdyillä. Kauhupolulla vierailijat saivat käydä kurkkaamassa kellariin. Kauhupolulla vieraili 146 aikuista ja 284 lasta.



Kauhupolku 2020

Kaksoiskaupungin poikkeustila 2020 -valokuvateokseen toteutettiin taiteilijan esittely verkossa. Esittelyvideo kestää noin 10 minuuttia ja on katsottavissa museon YouTube-kanavalla. **Lucian päivää** juhlittiin verkossa. Museolehtori koosti videon aiempien vuosien Lucian päivän vietosta museolla. Video toteutettiin kahdella kielellä.

Tornionlaakson museon henkilökunta auttoi Tornion Kotiseutuseura ry:tä **jouluseimen** toteuttamisessa Alatornion pitäjämuseolle. Jouluseimi oli nähtävillä jouluviikolla sekä loppiaisena.

Ryhmä- ja koululaisvierailut

Haaparannan koulujen kulttuuriperintöopetukseen kuuluvat vierailut Tornionlaakson maakuntamuseossa, Saivaaran kivikautisessa kylässä sekä Kukkolaforsseniella. Museolehtori on yksi **kulttuuriperintövierailujen** oppaista ja toteuttajista. Koronapandemian vuoksi 2., 5. ja 7. luokkien vierailut Tornionlaakson museoon peruuntuivat. Haaparannan 3. luokat vierailivat Saivaaran kivikautisessa kylässä Kärrbäckissä 25.8.-3.9. Oppilaita vieraili Saivaarassa 137. Saivaarassa museolehtori tutustutti koululaiset esihistorian tutkimukseen ja arkeologiaan. Haaparannan koulujen 4. luokat vierailivat 31.8.-1.9. Ruotsin puolella Kukkolaforsseniella, jossa kävi 138 koululaista. Kukkolaforsseniella museolehtori kertoi koululaisille myllyjen ja sahan historiasta.



Haaparannan 3. luokkalaista Saivaaran kivikautisessa kylässä Kärrbäckissä.

Tornion koululaisryhmille suunnattua **kulttuuripolkua** tarjottiin myös varhaiskasvatuksen ryhmille. Koulut ja varhaiskasvatuksen ryhmät varasivat kierrokset museoon itsenäisesti ja niitä sai varata koko syksyn. Koululaisryhmiä kävi museossa syksyn aikana 35 elokuun ja joulukuun välillä ja niissä oli yhteensä 502 lasta. Koululaisille järjestettiin noin 45 minuutin mittainen opastus. 1.-3. luokkalaisille opastus oli lyhyempi ja sen päätteeksi oppilaat tekivät tehtävän, joka liittyi perusnäyttelyyn. 4.-9. luokkalaisille kerrottiin perusnäyttelyn lisäksi lyhyesti vaihtuvasta näyttelystä. Varhaiskasvatuksen ryhmien kanssa perusnäyttelyopastuksilla hyödynnettiin Mauri Kunnaksen Koiramäen talossa sekä Koiramäen lapset kaupungissa kirjoja, joista toiseen lapset tutustuivat ennen museovierailua.

Vuoden aikana ryhmille räätälöitiin opastuksia toiveiden mukaisista teemoista. Lentonoitua ja kauniita kummituksia -opastuskierros järjestettiin yhden kerran. Muistelusalukkaa lainattiin 5 kertaa ja siihen tutustui yhteensä 39 henkilöä.

Yleisöluennot

Syyskuussa vs. arkistonhoitaja piti Transit-rajapostia -näyttelyyn liittyvän luennon **”Postivuoret Torniossa ja Karungissa ensimmäisen maailmansodan aikana”**. Luennot tuli kokoontumisrajoitusten mukaisesti maksimimäärä yleisöä 20 henkilöä.

ALUEELLINEN TYÖ

Vuosi 2020 oli Tornionlaakson museon ensimmäinen alueellisena vastuumuseona. Museon vastuualueeseen kuuluu yhdeksän kuntaa: Kemi, Keminmaa, Kolari, Muonio, Pello, Simo, Tervola, Tornio ja Ylitornio. **Alueellisen museotoiminnan edistämistehtävässä** museo on toimialueellaan kulttuuriperinnön asiantuntija. Vastuumuseo kehittää ja edistää museotoimintaa, toimialansa yhteistyötä sekä kulttuuriperinnön tallentamista ja digitaalista saatavuutta. **Kulttuuriympäristötehtävässä** museo toimii kulttuuriympäristön, erityisesti rakennetun ympäristön ja arkeologisen kulttuuriperinnön asiantuntijaviranomaisena, joka antaa asiantuntijalausuntoja, osallistuu viranomaisneuvotteluihin, antaa neuvontaa, sekä kehittää ja edistää kulttuuriympäristön vaalimista, toimialansa yhteistyötä sekä kulttuuriympäristötiedon digitaalista tallentamista ja saatavuutta.

Vuoden aikana otettiin haltuun kulttuuriympäristöön liittyvät asiantuntija- ja viranomaistehtävät. Alueellisen työn ydinryhmän muodostavat museon arkeologi, rakennustutkija ja aluemuseotutkija. Kulttuuriympäristötehtävän osalta lausuntotyö alkoi heti vuoden alussa ja arkeologin ja rakennustutkijan virat täytettiin vakinaisesti 1.2.2020 alkaen. Alueellisen museotoiminnan osalta koronarajoitukset aiheuttivat enemmän haasteita ja aluemuseotutkijan virka täytettiin vakinaisesti vasta 1.12.2020 alkaen.



Kolarin Teuravuoman pitkospuilla heinäkuussa 2020

Osana vastuumuseotyötä perustettiin syksyllä 2020 Lapin aluevastuumuseoiden yhteistyöverkosto, **LAAVA**, johon kuuluvat Tornionlaakson museon lisäksi Lapin maakuntamuseo, Saamelaismuseum Siida, sekä alueellisia taidemuseotehtäviä hoitavat Kemin taidemuseo ja Rovaniemen taidemuseo. Verkosto kokoontuu noin kahden kuukauden välein, osin etäkokouksin.

Kertomusvuonna Museoviraston järjestämä alueellisen työn ohjaus käsitti etätapaamisten ja koulutusten lisäksi sähköisen alustan, jossa alueellisten vastuumuseoiden eri tehtäväalueilla on omat keskustelualustansa.

Alueellisen museotoiminnan edistämistehtävä

Vastuumuseon alueella on 13 paikallismuseota sekä yksi ammatillisesti hoidettu ympäri vuoden auki oleva museo, Kemin historiallinen museo. Alueen paikallismuseoista kolme sai Museoviraston harkinnanvaraista avustusta, joiden käyttöä aluemuseo- ja rakennustutkija ohjasivat. Koronaviruspandemian johdosta vuodelle 2020 myönnettyjen avustusten käyttöaikaa pidennettiin vuodelle. Muonion kunta sai 7000 euroa kotiseutumuseon piharakennuksen kunnostamiseen ja Tervolan pitäjäseura 9000 euroa koulumuseon maalaamiseen ja ikkunoiden ja ulko-ovien korjaamiseen ja maalaamiseen sekä maanpinnan muotoiluun. Pellon kunta sai 6800 euroa kotiseutumuseon päärakennuksen ikkunoiden ja ikkunaluukkujen kunnostamiseen. Korjaustöiden aloittaminen Pellossa ja Tervolassa viivästyi suunnitellusta koronaviruspandemian ja Tervolan museoseuran johdon vaihtumisen vuoksi. Alatornion pitäjämuseon alakerran perusnäyttelyn uusiminen saatiin valmiiksi, kun viimeisetkin näyttelyn tekstit saatiin kesällä paikoilleen.

Koronaviruspandemian aiheuttaman poikkeustilan vuoksi osa alueen paikallismuseoista oli kesällä kokonaan kiinni, tai avoinna vain erikseen sopien. Auki olivat Alatornion pitäjämuseo, Kemin museot,

Keminmaan makasiinimuseo, Kolarin kotiseutumuseo, Muonion kotiseutumuseo ja Pellon kotiseutumuseo. Kiinni tai vain erikseen sovittaessa auki olivat Keminmaan Valmarin museo, Turtolan kylämuseo, Simon Pahnilan museo, Simoniemen kotiseutumuseo, Tervolan kotiseutumuseo, Ylitornion koulumuseo, liikan tupa ja Väinö Katajan pirtti.



Kolarin kotiseutumuseon päärakennuksen näyttelyä.

Kaikkiin paikallismuseoihin tehtiin koronapandemian lepovaiheessa kesällä ja alkusyksyllä tutustumis-, neuvonta- ja tarkastusmatkat, joilla uusi aluetutkija tutustui kohteisiin. Osalla matkoista mukana oli myös museon arkeologi tai rakennustutkija. Pellossa, Kolarissa ja Muoniossa vierailtiin kaksi kertaa. Käyntien lisäksi neuvontaa avustus- ja muissa asioissa annettiin puhelimitse ja sähköpostitse vuoden ympäri. Paikallismuseoiden nettinäkyvyyttä pyrittiin tehostamaan paitsi panostamalla niistä kertomiseen museon somekanavilla, myös lisäämällä 360° valokuvat museoista Google Maps:iin.

Elokuussa Tornionlaakson museon aluetutkija ja museonjohtaja osallistuivat Tervolan museon kehittämishankkeen ohjausryhmän työhön. Korona-pandemian ja museoseuran henkilövaihdosten vuoksi pääosa työstä jää vuodelle 2021. Aluetutkija myös vieraili Tervolan pitäjäseuran kokouksessa joulukuussa kertomassa uudistuneesta aluevastuumuseosta ja sen tuomista muutoksista alueelliseen museotyöhön. Samanlainen esittäytymiskäynti tehtiin myös Tornion kylie-neuvoston kokoukseen lokakuussa 2020. Muut vuodelle 2020 suunnitellut esittäytymiskäynnit kunnissa ja museo- tai kotiseutuseuroissa jäivät tekemättä koronapandemian ja aluevastuututkijan rekrytoinnin viivästymisen vuoksi.

Tornionlaakson museon aluetutkija järjesti yhdessä Lapin maakuntamuseon aluetutkijan ja Kotiseutuliton **Yhteisöt elävät!** -hankekoordinaattorin kanssa elävän perinnön työpajan 11.11.2020. Avoin työpaja oli suunnattu kaikille Lapin alueen elävästä perinnöstä kiinnostuneille. Koronapandemian vuoksi työpaja järjestettiin etänä. Osana museon alueellisen elävän perinnön asiantuntijatyötä museonjohtaja ja aluetutkija osallistuivat myös **Tule mukhaan! Kom med!** -hankkeen ohjausryhmätyöskentelyyn. Hankkeessa haetaan Unescon aineettoman kulttuuriperintökohteen statusta Tornionjoen koskikalastusperinteelle.

Muiden alueellisen museotoiminnan kehittämistehtävien osalta aluetutkija mm. avusti lainattavan muistelusalun sisällön uusimisessa, alueellisen kulttuuriympäristön dokumentoinnissa ja korona-ajan nykydokumentoinnissa alueella, sekä osallistui museon uusien kokoelmanhallinta- ja kulttuuriympäristötietojärjestelmien kartoittamiseen ja hankintaan. Lisäksi aluetutkija osallistui alueelle suuntautuviin kulttuuriperintöyksikön asiantuntija- ja verkostokäynteihin mm. Kolarin Teuravuomalla ja Perämeren kansallispuistossa.

Kulttuuriympäristötehtävä

Koska vuosi oli poikkeuksellinen pandemian vuoksi, monia asioita jouduttiin toteuttamaan eri tavalla kuin normaalitilanteessa olisi tehty. Tämä johtui myös hyvin pitkälle siitä, että kulttuuriympäristötyön keskeisimmät sidosryhmät eli valtion viranomaiset Lapin elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskuksessa ja Museovirastossa olivat käytännössä lähes koko vuoden etätöissä. Myös museon arkeologi ja rakennustutkija olivat vuoden aikana osittain etätöissä ja fyysisiä tapaamisia vältettiin erityisesti keväällä ja loppuvuodesta. Alueellisten vastuumuseoiden Kick Off -tapahtuma järjestettiin Helsingissä 21.–22.1.,

minkä jälkeen Museoviraston, Ympäristöministeriön ja muiden sidosryhmien järjestämät koulutukset ja seminaarit, viranomaisneuvottelut ja muut palaverit järjestettiin pääsääntöisesti sähköisesti etäkokoouksina ja webinaareina.

Tornionlaakson museon kulttuuriympäristöyksikkö osallistui Lapin ELY-keskuksen järjestämiin kuntien maankäyttö- ja rakennuslain mukaisiin kehittämiskeskusteluihin, jotka järjestettiin sähköisesti. Keskusteluissa museo kertoi uudesta asemastaan alueellisena vastuumuseona ja kulttuuriympäristöön liittyvistä asiantuntija- ja viranomaistehtävistä. Alueellinen vastuumuseo on nyt kuntien ensisijainen yhteistyötaho sekä valtion aluehallinnon ja maakuntien liittojen yhteistyökumppani alueensa kulttuuriympäristöasioissa. Kaavoitushankkeisiin liittyviä viranomaisneuvotteluja järjestettiin kolme ja muita maankäyttöön ja rakentamiseen liittyviä palavereja ja neuvotteluja oli vuoden 2020 aikana 12.

Metsähallituksen Lapin Luontopalvelujen ja Kolarin kunnan kanssa toteutettiin yhteinen katselmus Teuravuoman Telatiellä 2.7.2020. Telatie on valtakunnallisesti merkittävä rakennettu kulttuuriympäristö ja historiallisen ajan muinaisjäännös. Katselmuksessa keskusteltiin Kolarin kunnan suunnitelmista Telatien polkujen uudistamiseksi ja siihen liittyen kohteen kulttuuriperinnön säilyttämisestä. Katselmuksessa tutustuttiin myös Metsähallituksen **Freshabit-Life** -hankkeessa suunnitteilla olevien virtavesien kunnostussuunnitelmaan liittyvien toimenpiteiden mahdollisiin vaikutuksiin kulttuuriperintöön. Pohjanmaan – Kainuun Luontopalvelujen kanssa tehtiin yhteistyötä Perämeren kansallispuiston kulttuuriperinnön hoitoon liittyen Pensaskarilla ja Selkäsarvessa. Luontopalvelujen väen kanssa tehtiin katselmusmatka saarille 4.8.2020.

Yksi alueellisista vastuumuseotehtävistä on kulttuuriympäristötiedon digitaalisen tallentamisen ja saatavuuden edistäminen. Tätä varten museo käynnisti kulttuuriympäristön inventointiin soveltuvan järjestelmän hankinnan. Käytettävissä olevista valmiista järjestelmistä päädyttiin hankkimaan Tornionlaakson museolle Varsinais-Suomen museon kehittämä **Museon informaatioportaali (MIP)**, joka on selainpohjainen järjestelmä. Hankinta tehtiin vuoden 2020 lopulla ja järjestelmän asennustyö alkaa vuoden 2021 alussa.

Museo on jäsenenä Lapin kulttuuriympäristön ja maisemanhoidon yhteistoimintaryhmässä sekä Lapin, Pohjois-Pohjanmaan ja Kainuun alueiden toimijat käsittävässä Pohjois-Suomen kulttuuriympäristöyhteistyöryhmässä. Pandemiasta johtuen vuonna 2020 tapaamisia ei järjestetty. Museo



Vanhoja pitkospuujäännöksiä Kolarin Teuravuoman Telatiellä Venejärven päässä.



Perämeren kansallispuistossa Kemin Selkä-Sarvella.

on mukana Lapin rakennusperinne ry:ssä, jonka kokouksiin rakennustutkija osallistui.

Rakennustutkimus

Vuoden 2020 aikana rakennustutkija teki yhteensä 50 katselmus-, neuvonta- ja tarkastuskäyntiä ja osallistui 39 palaveriin ja kokoukseen. Erilaisia rakennusperintöön liittyviä asiakaskäyntejä ja tapaamisia sekä kyselyitä, joihin vastattiin, oli vuoden aikana 222. Rakennustutkija toimi Museoviraston myöntämän entistämisavustuksen käytön valvojana sekä Kotiseutuliiton seurantaloavustuksen valvojana. Valvottavia kohteita oli seitsemän. Kulttuuriympäristöä on dokumentoitu kaikilla katselmus-, neuvonta- ja tarkastusmatkoilla.

Arkeologinen kulttuuriperintö

Vuoden aikana arkeologi teki yhteensä 71 maastotarkastusta tunnetuilla kiinteillä muinaisjäänöksillä sekä ilmoitetuissa potentiaalisissa löytöpaikoissa. Lisäksi valvottiin Tornion kaupungintalon piha-alueen kaivua kaupungin vanhimpaan kirkkoon liittyneiden kulttuurikerrosten varalta. Kirkkoon liittyneitä jäänöksiä ei tavattu ja piha-alue oli suurimmilta osin jo aiemmin kaivettuja olemassa olleiden putkistojen johdosta.

Muinaisjäänöksiin tehdyistä luvattomista kajoamisista tehtiin Museovirastolle kolme raporttia.

Arkeologin asiantuntemusta on kysytty 98 erilaiseen tietopyyntöön. Näistä eri medioille annettuja asiantuntijahaastatteluja oli 9.

Kemin Rovon alueen Itärova-nimiselle arkeologiselle kohteelle tuotettiin opastaulu yhteistyössä Kemin kaupungin ja Kemin historiallisen museon kanssa. Samalla myös läheisellä Länkimaa 1 -kohteella uusittiin rikki mennyt muinaisjäänöskyltti.

Tornion kotiseutuseuran ja Laivajärven Kyläyhdistyksen kanssa valmisteltiin yhteistyössä muinaisjäänöksen hoidon ja opaskylttien suunnitelma Tornion Laivajärven Rakanmäen kohteeseen. Hakemus muinaisjäänöksen hoitoavustukseksi lähetettiin Museovirastolle. Kohteessa järjestettiin myös arkeologin pitämä opastettu retki 25.6.2020.



Tervolan Kauvonkankaan Siirtolan kivikautinen asuinpaikka yli 220 asuinpainanteellaan oli yksi VARK-hankkeen tarkastettavista kohteista.

Arkeologi osallistui Museoviraston valtakunnallisesti merkittävien arkeologisten kohteiden (VARK) hankkeeseen tekemällä maastotarkastuksia, päivittämällä muinaisjäänösrekisteriä, valokuvaamalla kohteita sekä osallistumalla Tornionlaakson alueen merkittävien kohteiden arvottamiseen sekä ehdokaslistan laatimiseen.

Arkeologi oli mukana tuottamassa yhteistyönäyttelyjä Huolella haudatut ja Muuttuvat kirkkohautaukset Pohjois-Pohjanmaan museon yhteistyössä Oulun yliopiston arkeologian tutkijoiden, Kemin historiallisen museon ja Pohjois-Pohjanmaan museon kanssa.

Valmisteltiin apurahahakemukset Hedmanin säätiön juhlarahastolle ja Alfred Kordelinin säätiölle kaupunkiarkeologisten kaivausten järjestämiseen koululaisyhteistyönä Torniossa juhlavuonna 2021. Rahoitusta ei saatu.

Arkeologiaa on tuotu näkyväksi julkaisujen avulla paikallisesti, kansallisesti ja kansainvälisesti. Arkeologiseen kulttuuriperintöön liittyen julkaistiin kolme sanomalehtijuttua, yksi kirja-artikkeli sekä kolme vertaisarvioitua artikkelia. Arkeologi osallistui esitelmän pitäjänä yhteen kansalliseen seminaariin ja yhteen kansainväliseen konferenssiin. Tutkimusta tehtiin yhteistyössä Oulun yliopiston tutkijoiden kanssa. Julkaisut on lueteltu liitteessä.

Lausunnot

Asiantuntija- ja viranomaistehtävän keskeisimpänä ja eniten aikaa vievänä osana on lausuntotyö. Alueellisena vastuumuseona Tornionlaakson museo antaa lausuntoja muun muassa kulttuuriympäristöön liittyvistä lupa- ja kaavoitusasioista, metsänkäyttöilmoituksista ja ympäristövaikutusten arviointiprosesseista (YVA). Lausuntoja annettiin vuonna 2020 yhteensä 268 kappaletta. Lausunnoista 178 koski metsänkäyttöilmoituksia, 19 asemakaavoja, 1 yleiskaavoja, 27 rakennus-, purkamis-, ja poikkeamislupa-asioita, 9 ympäristövaikutusten arviointia, 8 voimajohto- ja maakaapelointihankkeita, 7 malminetsintää tai maa-ainesten ottoa, 6 maa- ja vesirakennushankkeita ja loput 13 muita kulttuuriympäristöön liittyviä asioita. Alueellisesti lausunnot jakautuivat seuraavasti: Kemi 14, Keminmaa 35, Kolari 27, Muonio 5, Pello 10, Simo 40, Tervola 27, Tornio 85, Ylitornio 15. Kahta tai useampaa kuntaa koskevia lausuntoja oli 6 ja muita asioita 4. Kulttuuriympäristötehtävään liittyvät lausunnot on lueteltu liitteessä.

Museon asiantuntijapalvelukäyntien kokonaismäärä vuonna 2020 oli 865.

Maa ilman per intö

Tornionlaakson läpi kulkevaan Struven ketjuun liittyvä asiantuntijatyö on olennainen osa Tornionlaakson museon alueellista toimintaa. Museo on mukana **The Northern parts of World Heritage Struve Geodetic Arc –Interreg** -hankkeessa. Lapin ammattikorkeakoulu, Tornion ja Haaparannan kaupungit sekä Altan museo toteuttavat hanketta yhdessä vuosina 2020-2022. Museonjohtaja on hankkeen ohjausryhmän jäsen.

Museo sai Museovirastolta Euroopan kulttuuriperinnön teemavuoden 2018 apurahan hankkeelle **Tutkimusmatkailijoiden Tornionlaakso**. Hanke toteutettiin pääasiassa vuosien 2018–2019 aikana. Hankkeen viimeinen retki oli tarkoitus toteuttaa kevään 2020 aikana, mutta se jäi koronaepidemian takia tekemättä. Hankkeelle saatiin jatkoaikaa kevääseen 2021 asti ja syksyllä 2020 toteutettiin Putaan koulun 8. luokkalaisten kanssa retki Nivavaaralle ja Aavasaksalle.



Alatornion kirkon tornissa on yksi Struven ketjun mittapisteistä.

Museo on mukana Ruotsin Norrbottenin lääninhallituksen koordinoimassa Ruotsin Struven ketjun kulttuuriperintötyöryhmässä (Svenska förvaltningsrådsmötet för världsarvet Struves meridianbåge). Työryhmän kokous pidettiin 4.9.2020 sähköisesti. Kokoukseen osallistuivat museonjohtaja ja rakennustutkija. Loppuvuodesta valmisteltiin museon omien nettisivujen maailmanperintöä esittelevän sivun julkaisemista ruotsin kielellä. Struven ketjuun liittyvän tiedon tarjoaminen museon nettisivuilla on yksi tavoitteista, joka on kirjattu Ruotsin Struven ketjun hoitosuunnitelmaan.

KOULUTUKSET JA MUSEOAMMATILLISET TAPAAMISET

Aluetutkija, arkeologi ja rakennustutkija osallistuivat tutkijoille osoitettuihin koulutustilaisuuksiin, seminaareihin ja tapaamisiin. Koronapandemian vuoksi suurin osa tapaamisista ja koulutuksista sekä seminaareista järjestettiin etänä.

Kulttuuriympäristön suojelun viranomaispäivät, KURVI 2020 järjestettiin etäyhteydellä 29.–30.9.2020. Museoviraston järjestämällä viranomaispäivillä käsitellään ajankohtaisia viranomaistoimintaan liittyviä ja vaikuttavia asioita. Päivien tavoitteena on jakaa ja kehittää viranomaistoiminnan käytäntöjä. Lisäksi tavoitteena on selkiyttää museoviranomaisten työnjakoa. Vuoden 2020 Maakuntatutkijoiden neuvottelupäivät Porvoossa peruuntuivat ja ne järjestettiin etänä. Tapaamiseen osallistuivat kaikkien aluevastuumuseoiden aluetutkijat (ent. maakuntatutkijat) sekä kaksi edustajaa Museovirastosta. Alueellisten kuulumisten lisäksi kokouksen aiheina olivat muun muassa alueellisten vastuumuseoiden tehtävät ja ohjeistuksen tarve.

Aluemuseotutkija osallistui kertomisvuoden aikana kahdeksaan palaveriin tai koulutukseen. Rakennustutkija osallistui vuoden aikana 29 koulutus- ja seminaaritapahtumaan. Arkeologi puolestaan osallistui 26 seminaari- tai koulutustapahtumaan. Alueellisen museotyön ja kulttuuriympäristötyön koulutustapahtumat ja seminaarit on lueteltu liitteessä.

Museolehtori osallistui Lapin lastenkulttuuriverkoston etätapaamisiin kuukausittain. Lapin lastenkulttuuriverkosto suunnitteli Valtakunnallista lastenkulttuurifoorumia marraskuuki Tornioon ja Haaparannalle, mutta suunnitelmat muuttuivat koronapandemian vuoksi. Valtakunnallinen lastenkulttuurifoorumi toteutettiin verkossa 23.–24.11. Lastenkulttuurifoorumin lisäksi museolehtori osallistui yhteen Lastenkulttuuriverkoston 10.12. järjestämään koulutukseen, jossa käsiteltiin vaihtoehtoisia alustoja lasten ja nuorten kanssa toimimiseen verkossa.

Syksyn ajan museolehtori tapasi Norrbottens museumin ja Piteå museumin museolehtoreita noin kerran kuussa virtuaalisesti. Tapaamisissa suunniteltiin yhteistä oheisohjelmaa Kolme Kustaan kaupunkia – Juhlanäyttely 400 -näyttelyyn vuodelle 2021. Museolehtori teki syksyn ajan myös tiivistä yhteistyötä Aineen taidemuseon ja Tornion kirjaston henkilökunnan kanssa suunnitellen yhteistä oheisohjelmaa juhlavuodelle 2021.

Museonjohtaja edusti Tornion kaupunkia Valtakunnallisilla Kotiseutupäivillä Kokkolassa 20.-21.11.2020.

TYÖRYHMÄT, HANKKEET JA SEMINAARIT

Karungin historiatoimikunta. Tornion kaupunginhallitus perusti (KH 19.2.2018§66) Karungin historiankirjoitusta varten toimikunnan, jonka puheenjohtajana toimii Pekka Pelttari. Työryhmän jäseninä ovat Ilkka Kapraali ja Ilkka Halmkrona, asiantuntujana Matti Enbuske ja sihteerinä Minna Heljala. Karungin historian kirjoitustyöstä vastaa FT, dosentti Ilkka Teerijoki. Toimikunta kokoontui vuoden 2020 aikana kolme kertaa. Teoksen on määrä valmistua Tornion 400 juhlaan mennessä.

Tornio 400 vuotta -työryhmä aloitti toimintansa ja sen tehtävänä on valmistella kaupungin 400-vuotisjuhlan tapahtumia vuodelle 2021. Työryhmään kuuluvat Ilkka Halmkrona pj., Merja Stenberg sihteeri, Anna-Erika Heikkilä, Minna Heljala, Tarja Hooli, Antti Härkönen, Ville Jylhä, Janne Malila, Katriina Pietilä-Juntura, Auli Pietikäinen sekä Juha Virta. Työryhmä kokoontui vuoden aikana kolmetoista kertaa.

Yhteistyössä Luulajan ja Piitimen museoiden kanssa toteutettu 400-vuotisjuhlanäyttely **Kolme Kustaan kaupunkia**. Hankkeen aloituskokoukseen 3.3. 2020 Luulajassa osallistuivat museonjohtaja ja vs. aluetutkija. Muuten yhteistyökokoukset pidettiin verkossa. Näyttely tuotettiin pääasiassa syksyn aikana.

Tornionlaakson museo on mukana Norrbottenin kulttuurisuunnitelmassa. Museonjohtaja osallistui Norrbottenin alueen museonjohtajien tapaamiseen verkkokokouksena.

Museo on mukana Ruotsin Kukkolankoskella sijaitsevan Tornedalens fiskemuseum – Tornionlaakson kalastusmuseon johtokunnassa jäsenenä. Museolta on ollut edustus myös Tornion Kotiseutuseura ry:n hallituksessa sekä Tornionlaakson neuvoston kulttuurityöryhmässä.

MARKKINOINTI JA TIEDOTTAMINEN

Museon yleisötyö siirtyi suurelta osin verkkoon vuoden 2020 aikana. Museon verkkosivuilla sekä sosiaalisen median kanavilla julkaistiin museon näyttelyiden sisältöä, opastuksia, työpajoja sekä tietoa museon toiminnasta pandemian aikana. Museo julkaisi vuoden aikana sosiaalisen median tileillään yhteensä 305 julkaisua. Museon sosiaalisen median julkaisujen kattavuus on noussut Facebookissa 7,1% ja Instagramissa 63,3% verrattuna edelliseen vuoteen 2019. Kuluneen vuoden aikana museon verkkoon tuotetut sisällöt ovat tavoittaneet huomattavan laajan kävijäkunnan.

Museon markkinoinnin ja tiedotuksen kohderyhmiä olivat paikalliset yksittäiskävijät, koulut, lapsiperheet, matkailijat sekä yhdistykset ja yritykset. Uusia kohderyhmiä ovat seurakunnan työntekijät sekä varhaiskasvatuksen opettajat ja perhepäivähoitajat.

Museolla on käytössään kahdet internetsivut: www.merilapinmuseot.fi (suomi, ruotsi, englanti, venäjä) sekä Tornion kaupungin internetsivut, www.tornio.fi/tornionlaaksonmuseo suomeksi, ruotsiksi ja englanniksi. Sivuja on päivitetty ja kehitetty aktiivisesti vuoden aikana. Kaupungin sisäinen intranet mahdollistaa nyt myös tiedottamisen museon tapahtumista ja näyttelyistä kaupungin henkilöstölle. Kaupungin sivuille lisättiin Tornionlaakson museon Ajankohtaista -sivu, joka linkitettiin museon Instagramiin. Ajankohtaisista asioista voidaan näin tiedottaa myös Instagramissa ja kertoa tarkemmin museon omalla internet-sivulla.

Vaihtuvista näyttelyistä tiedotettiin lehdistötiedotteilla, sosiaalisen median kanavilla, museon internetsivuilla, kaupungin internetsivun Ajankohtaista-palstalla sekä tapahtumakalentereissa ja postituslistoilla. Näyttelyiden alkaessa järjestettiin tiedotustilaisuuksia lehdistölle. Näyttelyistä ja tapahtumista tehtiin julisteet, joita jaettiin julkisille ilmoitustauluille Tornioon ja Haaparannalle sekä lähikuntiin. Jokaisesta näyttelystä saatiin myös mainos kaupungin LCD-tauluihin teiden varsilla.

Kouluille tiedotettiin museon tarjonnasta puolivuositain tiedotteilla, jotka jaettiin opettajille paperisina sekä mahdollisuuksien mukaan Wilmassa. Koulutiedotteissa kerrottiin lyhyesti ajankohtaisista näyttelyistä sekä työpajoista ja opastuksista. Haaparannan kouluille ja suomalaisiin lähikuntiin koulutiedote lähetettiin sähköisesti. Koulutiedote toi varauksia opastuksille ja työpajoihin.

Tiedotusosumia tuli vuoden 2020 aikana 32, joista 26 oli sanomalehdissä julkaistuja artikkeleita museon näyttelyistä tai muusta toiminnasta ja 6 oli radiojuttuja sekä digitaalisia julkaisuja. Museonjohtaja kirjoitti Lounais-Lappi –lehteen neljä kolumnia. Museon verkkosivuilla vieraili 18 945 kävijää. Museon Instagram-tilillä oli vuoden lopussa 589 seuraajaa ja Facebook-tilillä 847 seuraajaa. Museon YouTube-kanavalla olevia videoita on katsottu vuoden 2020 aikana yhteensä 726 kertaa.

Museotoiminnan tilastojen osalta viitataan Museoviraston kokoamaan Museotilasto 2020, joka on jätetty 31.3.2021.

Minna Heljala, museonjohtaja

TORNEDALENS MUSEUM - TORNIONLAAKSON MUSEO

VERKSAMHETSBERÄTTELSE 2020

ALLMÄNT

År 2020 var det 106:e verksamhetsåret för Tornedalens Museum. Det 1914 bildade kulturhistoriska museet blev kommunalt 1975 och sex år senare utnämnde finska utbildningsministeriet museet till Västerbottens (på finska Länsipohja) landskapsmuseum. Museisamarbetsavtalet mellan städerna Torneå och Haparanda trädde i kraft i början av 2014. Tornedalens museum blev regionalt ansvarsmuseum och fick ett nytt finskt namn 1/1 2020. Museets verksamhetsområde omfattar Tornedalskommunerna från Simo i söder till Muonio i norr.

DEN GRÄNSÖVERSKRIDANDE MUSEISTYRELSEN

Museet arbetar under ledning av Torneå stads livskraftsnämnd. Nämnden sammanträdde 8 gånger under 2020. Den gränsöverskridande styrelsen som grundats i början av 2014 ansvarar för utvecklingen av Tornedalens museum-Tornionlaakson museo.

Tornedalens museum är det enda gränsöverskridande museet gemensamt för två länder. Enligt ett samarbetsavtal mellan Haparanda och Torneå har museets styrelse medlemmar från både Torneå (3) och Haparanda (2). Ordföranden är från Torneå och vice ordförande från Haparanda. Styrelsen sammanträdde tre gånger under verksamhetsåret. Medlemmarna från Torneå var Raimo Ahokas ordf., Heikki Kärki och Arja Karhu. Styrelsemedlemmar från Haparanda var Niklas Olsson vice ordförande och Per Eriksson. Stadsstyrelsen i Torneå har representerats av Jari Sainmaa. Därtill har Ilkka Halmkrona, Torneås skolchef (bildningsdirektör) och Arja Martinviita, förvaltningschef från Haparanda deltagit i mötena. Av museets personal deltog museichef Minna Heljala som föredragande och museipedagog Anna-Kaisa Ek som sekreterare.

REGIONALT ANSVARSMUSEUM

Den nya museilagen trädde i kraft 1/1 2020. Enligt den nya lagen utvecklades systemet med landskapsmuseer och i deras ställe började de regionala ansvarsmuseerna sin verksamhet. Den nya museilagen tar hänsyn till att förhållandena i till exempel Lapplands landskap och Nylands landskap skiljer sig från varandra.

I och med omorganisationen fick Tornedalens museum ett regionalt uppdrag att utveckla museiverksamhet samt ett regionalt kulturmiljöuppdrag. Samtidigt meddelade museet att det skulle förkorta sitt namn till formen Tornedalens museum – Tornionlaakson museo. Ministeriet godkände ansökan 1/11 2019. I slutet av året bildades enligt beslutet två tjänster, en arkeologtjänst och en byggforskartjänst. Även stadsstyrelsen godkände namnändringen 9/12 2019.

PERSONAL

Museet hade sammanlagt 9,6 medarbetare räknat i årsarbeten.

Personalen har bestått av: museichef, fil.mag. Minna Heljala, guide-vakt Leena Ylitalo (gick i pension 1/7 2020), Sisko Kalliokoski började som ny guide-vakt (namnet ändrades till museiassistent) 1/9 2020. Arkivarie fil.mag. Riikka Pyykkö tog tjänstledigt för studier från och med 31/8 2020 och Ilkka Teerijoki arbetade som hennes vikarie från och med 2/9 2020. Fil.mag. Saija Pietiläinen började som tf. amanuens 27/1 och fick ordinarie tjänst från och med 1/7 2020, fil. mag. Anna-Kaisa Ek arbetade som museipedagog. Merkonom Outi Johansson arbetade som kanslisekreterare och Mikko Saarenpää som museimästare (34 %).

I början av året fick Tornedalens museum två nya tjänster för att sköta om de uppdrag som tillhör ett ansvarsmuseum. Museets regionforskare fil. mag. Teija Ylimartimo gick över till tjänsten som byggforskare 1/2 2020 och amanuens fil.doc. Titta Kallio-Seppä gick över till tjänsten som arkeolog från och med 1/2 2020. Fil. mag. Maija Joensuu vikarierade som regionforskare under tiden 3/2 – 31/5 2020 och fil. mag. Terhi Tanska från och med 1/7 2020 (blev ordinarie från och med 1/12 2020).

Pekka Somero arbetade som museiassistent 9 månader och Johannes Alaheikka 2,5 månader samt arkivarie Leena-Kaisa Kärkkäinen 9 månader, alla tre via arbetsmarknadsåtgärder. Därtill hade man hjälp av teknisk personal.

Universitetspraktikant Pia Prauda arbetade vid museet under tiden 28/8–31/12 2020 två dagar i veckan.

Två studerande från yrkesinstitutet Lappia hade olika långa arbetspraktik vid museet under sammanlagt 6 månader.

På grund av koronapandemin har amanuensen och arkivariern haft avbrott i lönebetalning under tiden 6/4–13/5 2020.

SAMLINGAR

De samlingsansvarigas, amanuensens och arkivariens, arbete avbröts för en och en halv månad på våren och den fördjupning i andra museers samlingsförvaltningssystem som planerats till början av året fick flyttas till hösten. Samlingsförvaltningssystemet KOOKOS, som Postmuseet använder, studerades i november. På sommaren och i slutet av året fördes diskussioner om olika system med andra museer och man kom fram till att det inte fanns tillräckligt med alternativ och därför beslutade man att datasystemet för kulturmiljö skulle upphandlas separat. När det gäller samlingsförvaltningssystemet är målet att utföra upphandlingsprocessen under 2021. Byte av samlingsförvaltningssystem har förberetts med genomgång och samordning av katalogiseringsuppgifter som matats in i WebMusketti.

Finna är en gemensam sökportal för finska bibliotek, arkiv och museer. På hösten beslutade man också att vänta med att ansluta sig till Finna fram till dess att det nya samlingsförvaltningssystemet har upphandlats.

Under det gångna året gällde ännu de tidigare långtidslånen, sammanlagt 8 föremål, från Kemi historiska museum och Tornedalens fiskemuseum. Till museets tillfälliga utställningar lånades sammanlagt 155 objekt från andra museer och privatpersoner.

Museet var medlem i TAKO, ett samarbetsnätverk för dokumentation och samlingar för de professionella museerna. Tornedalens museum tillhör pool 2 vars besparingsområde består av Individ, samhälle och offentligt liv. Amanuensen deltog i TAKO:s vårseminarium och i Samlingskarta-workshop som arrangerades i samband med seminariet. Höstseminariet arrangerades digitalt på webben. Under året hade man två poolmöten varav det ena hölls i samband med vårseminariet. Museet har ökat sina gränsöverskridande samlingar som ingår i dess besparingsansvar och fick bland annat ta emot personliga skyddsutrustningar från koronatestningsplatsen i Torneå samt en hel del bilder och intervjuer relaterade till gränshandel, korona och gränsovergångar.



Konserverade järntackor från Rakanmäki tillbaka i utställningen.

Nutidsdokumenteringen blev ett viktigt arbetsinslag under koronaåret. Museet besparade bilder i anslutning till korona och gränsen. Museologistuderandena utförde dessutom koronaintervjuer som en besparingsövning som ingick i deras studier. Museet deltog även i den riksomfattande kampanjen Konsumentbesparare som TAKO arrangerade, och landade i den lokala affären Tampereen Säästö-TEX för att fota människorna inköp och göra korta intervjuer med kunder. Genom kampanjen kunde man spara information om konsumtionsvanor, gränshandel och koronas påverkan.

Tillsammans med amanuensen deltog arkivarien i ansvarsmuseers samlingsansvarigas samarbetsmöten. Samarbetsgruppens namn ändrades från Kova maakumu till KovaVastuu efter att landskapsmuseerna blivit ansvarsmuseer. Alla fyra möten hölls på distans.

Föremålssamlingar

Tornedalens museums samlingar förvaltades med stöd av ett samlingspolitiskt program. Samlingsarbetets fokus har under det gångna året legat i förberedelser inför byte av samlingsförvaltningssystem och städning i WebMusketti. På föremålssidan har fokuset legat i komplettering och korrigerande av föremålsuppgifter i WebMusketti framförallt när det gäller föremål i basutställningen och tillfälliga utställningar. Amanuensen svarar även på frågor som gäller föremål. Sammanlagt gavs 68 experttjänster kring föremål varav 21 var kundbesök i museet. Amanuensen deltog i filminspelningen av Sukuni Salat-serien. De filminspelningar som gjordes i museets lokaler handlade om birkarlstiden.

Museets föremålssamling växer huvudsakligen genom donationer. Till museet skänktes bland annat en snödräkt, en vapenrock och föremål kopplade till korona samt till exempel folkdemokratiska organisationers och fackklubbarnas fanor från Torneå området. Under 2020 växte samlingarna med 124 föremål. Museets föremålssamling består av totalt 20 231 objekt. 6 709 av Tornedalens museums föremålssamlingar har katalogiserats i samlingsförvaltningssystemet och 6 170 föremål har digitaliserats.

Museets föremålssamlingar har tre delsamlingar: naturvetenskaplig samling, konstsamling och arkeologisk samling. Antalet objekt i den naturvetenskapliga samlingen är 1 529. Konstsamlingen växte under året med tre nya donationer och för närvarande är det totala antalet 175. Av dessa har man digitaliserat 113 stycken. 349 objekt i den arkeologiska samlingen har digitaliserats.



Anna Catharina Björn, dotter till handelsfamilj, begravdes under golvet nära altaret i Torneå kyrkan 1775. Rekonstruktion baserad på Annas kista är nu placerat på övre plan som en del av vår basutställning.

På våren innan arbetet blev avbrutet påbörjades ett städnings- och kompletteringsarbete i museets basutställning. Museipraktikant Pia Prauda gick igenom minnesmedalj- och penningssamlingen på hösten samt arrangerade och inventerade föremål i kassaskåpet. När museet var stängt under hösten hjälpte personalen som annars är involverat i öppettider att organisera förråd. När det gäller långtidsförvaring hann man förtäta placeringen samtidigt som inventering av textilförrådet gick framåt.

Basutställningen kompletterades med bland annat fiske- och kyrkoobjekt och föremål som ingår i årliga festtider så som jul lyftes fram enligt teman även i basutställningen. Två av de tillfälliga utställningarna genomfördes som fönsterutställningar på grund av att man var tvungen att ha museet stängt. Pop up Skulptur-utställningen på våren och julkalendern i slutet av året. Amanuensen har varit med och byggt upp alla tillfälliga utställningar.

Foto- och arkivsamlingar

Under 2020 fokuserades arbetet med foto- och trycksakssamlingar till katalogisering av material. Allt foto- och trycksaksmaterial som finns i basutställningen har katalogiserats. Arkivarien har katalogiserat alla trycksaker och foton i WebMusketti. Vid sidan av sina andra uppgifter håller museets guide-vakt att katalogisera de nya objekten i fotosamlingen och foton som digitaliserats för tillfälliga utställningar. Leena-Kaisa Kärkkäinen som arbetat vid museet genom sysselsättningsåtgärder organiserade samlingar till hembygdsarkivet och katalogiserade foton. Arkivarien digitaliserade foton för tillfälliga utställningar och för beställningar av kopior. Arbetet med fotoutställningens i ordning ställande gick framåt: skyddsmaterial byttes ut, hyllor omorganiserades och hyllförteckningar uppdaterades.

Experttjänster i samband med arkivsamlingar uppgick till sammanlagt 62 varav 22 var kundbesök. Kopieringsbeställningarnas antal var 12 och det levererades 25 fotokopior.

Fotosamlingarna omfattar 92 132 exemplar varav 11 500 objekt har katalogiserats i WebMusketti. Fotosamlingen växte med 379 donerade foton inklusive ett fotoalbum. Av de tidigare donerade foton i

ordning ställdes och katalogiserades 58 foton vilket betyder att samlingen under året växte med sammanlagt 437 objekt. Sammanlagt 781 koronafoton och 2 videofilmer i anslutning till dessa har besparats.

Museets AV-samlingar består av 1177 exemplar varav 25 ljudinspelningar katalogiserats i WebMusketti. AV-samlingen växte med intervjuer i anknytning till koronapandemin. Kart- och ritningssamlingen omfattar 336 exemplar. År 2019 togs beslutet att denna samling inte ska katalogiseras till WebMusketti, i stället väntar man på det nya samlingsförvaltningsystemet.

Bokarkivets omfattning är 7370 exemplar (bibliofilboksamling, tidningar och tidskrifter och mindre trycksaker). Trycksakssamlingen som påbörjats 2013 omfattar nu 300–400 exemplar. Samlingen växte med donationer, tjänstearbete och genom flytt från referensbiblioteket med sammanlagt 21 exemplar. 211 objekt har katalogiserats till WebMusketti.

Hembygdsarkivet i Torneå fick under året kompletteringar till tidigare arkiv samt genom Väinö Palmroos och Tornedalens Turistsföreningens arkiv med sammanlagt 0,29 hyllmeter. Antalet i ordning ställda förenings- och personarkiv omfattar 134 exemplar och 51 hyllmeter. Torneås hembygdsarkiv växte med totalt 1,44 hm. Största delen av donationerna var kompletteringar till torneföreningars arkiv som redan bevaras i museet. Den största donationen var tillägget till Västerbottens (Länsi-Pohja) seniorlärares arkiv (0,5 hm). den största av de nya donationerna var arkivet för Pohjola Norden Torneå r.f. (0,85 hm).

UTSTÄLLNINGSVERKSAMHET

2020 var ett fullständigt exceptionellt år. Den globala pandemin berörde all kulturverksamhet. Tornedalens museums stängdes genom myndighetsbeslut vid två tillfällen under året. Första gången stängdes museerna under 17/3–31/5 2020 med ett regeringsbeslut och regionalförvaltningsmyndigheten beslutade om den andra stängningen 4/11–13/12 2020. Museet var stängt under sammanlagt 17 veckor, cirka 4 månader. Utställningarna besöktes av 4311 personer.

Under övriga tider var museet öppet ti–to 11.00–18.00 och fr–sön 11.00–15.00 finsk tid. Inträdet för vuxna var 5 euro och gratis för alla under 18 år. Museikort gäller i Tornedalens museum.

Under året hade man 95 guidade turer varav 73 bestod av förskole-, skol- och studentgrupper. Förskole-, skol-, och studentgruppernas deltagarantal var 955 dvs. 22 % av det totala antalet besökare. Det arrangerades sammanlagt 14 tillställningar som hade sammanlagt 666 deltagare.



Tornedalens museum dokumenterade den nutida vardagen i Tampereen Säästö-TEX i Tornio



Förberedelser till ett tryggt museibesök under coronatiden i juni när museet öppnades igen.

Tillfälliga utställningar

BARNENS JUL I MUSEET

7/12 2019–5/1 2020

Egen produktion

Tilläggsprogram: Pyssel med julmotiv

TRANSIT –GRÄNSPOST

6/2–18/10 2020

I samarbete med Finska Postmuseet och Svenska Postmuseet

Tilläggsprogram: Hårt spel på gränsen -rollspel

POP-UP SKULPTURUTSTÄLLNING

31/3–24/5 2020

Egen produktion, fönsterutställning under koronatiden

MINNESUTSTÄLLNING AV ESA KAARLELAS VAPENSAMLINGAR

27/10–8/11 2020 (fick stängas 4/11 2020)

Egen produktion

JULKALENDER

20/11 2020–13/1 2021

Egen produktion, fönsterutställning under koronatiden

UNDANTAGSTILLSTÅND I TVILLINGSTADEN 2020

27/10–17/1 2021

Fotokonst av Emmi Kähkönen om koronatiden i gränsstaden

SAMARBETSUTSTÄLLNINGAR PÅ ANDRA ORTER

Med omsorg begravda

31/1–30/8 2020

Kyrkobegravningar i förändring

17/6–30/8 2020

Utställningarna visades i Norra Österbottens museum i Uleåborg. Utställningarna producerades i samarbete mellan Tornedalens museum, Uleåborgs arkeologiska forskare, Norra Österbottens museum och Kemi historiska museum. Utställningarna hade sammanlagt 8 723 besökare.

EVENEMANG OCH UTSTÄLLNINGARNAS TILLÄGGSPROGRAM

Museet arrangerade 14 evenemang för allmänheten varav de flesta hade barn och familjer som målgrupp. Det största arrangemanget var **Kauhupolku–Spökvandring** under Halloween. Museet arrangerade också workshoppar och guidningar för skolelever samt föreläsningar. Vid evenemang hade museet i regel gratis inträde. Under året var det sammanlagt tre dagar med gratis inträde. Sex av evenemangen ordnades utomhus.

Året påbörjades på trettondagen med ”**De vackraste julsångerna en gång till**”, allsång i regi av Torneå församling. På **Kalevaladagen** spelade Torneå Kalevala-föreningen Tranist Gränspost-spel tillsammans med elever från Seminaari-skolan. Under **Vinterglöd**-veckan arrangerades rollspelsguidningar till Gränspost-utställningen både på svenska och finska. Vid rollspelsguidningarna föreställde museipedagogen en av rollfigurerna åt gången och guidade deltagarna genom utställningen i enlighet med rollfigurernas berättelser. I början av mars, precis innan museet stängdes på grund av koronapandemin, arrangerades **Lovikka**-workshop. Workshopsbesökarna fick lära sig att sticka Lovikka-vantar i ledning av museets tf. forskare.

Efter museets stängning flyttades workshopparna och evenemangen till webben. Lovikka-workshoppens instruktioner publicerades och var tillgängliga för allmänheten på Tornedalens museums webbplats under Meri-Lappi museers hemsida. Workshoppens instruktioner har under 2020 lästs av sammanlagt 643 besökare. Museipedagogen gjorde om Tranist-gränspost-utställningen till en webbutställning på svenska och finska med hjälp av bilder och ljudinspelningar från utställningen. En gränspass-workshop för skolelever arrangerades i anslutning till webbutställningen och den var tillgänglig även på Meri-Lappi museers webbplats. Man började publicera faktainslag om museets basutställning på webben. Under våren publicerades 43 Instagram-inslag och 54 Facebook-nyheter om Tornedalens historia samt om fortsatt museiarbete som pågick trots att museet stängt sina utställningslokaler.

Torneå-dagar arrangerades helt på webben och museet deltog med utmaningen Stadshuset. Museipedagogen och tf. forskaren gjorde en video där man berättade om Torneå stadshus arkitektur och byggde en miniatyr som föreställde stadshuset. Genom videon utmanades alla torne- och haparandabor att bygga sin egen version av stadshuset vars renovering blir klar 2021. Videon textades på svenska.



Sticka egna lovikkavantar! -workshop i mars.



Tornedalens museum samt Torneå och Haparanda städers kulturförvaltningar producerade tillsammans tre **Titta Court goes museum** –videofilmer som publicerades på Tornedalens museums, Torneå stads och Haparanda stads Youtube-kanaler. I videofilmer berättar Titta Court om museets utställningar med dansen som uttrycksmedel. På årets sista dag publicerades seriens fjärde del Titta Court goes museum New Year's Edition som samtidigt startade stadens 400 års jubileum. Fram till slutet av 2020 hade videoinslagen setts 2085 gånger.



Guidad tur vid Strandgatan i Torneå.

På sommaren arrangerades sammanlagt fem **utomhusturer**. I samarbete med Hembygdsföreningen och med museets arkeolog som guide arrangerades en tur till Rakanmäki järnåldersplats. Allmänheten kunde bekanta sig med byggnadshistoria längs Strandgatan (Rantakatu) i ledning av museichefen i juni-juli och med Torneå kyrkor i juni-augusti under gemensamma cykelturer.

Utställningen **Transit – gränspost** öppnades av Kimmo Antila från Postmuseet 6/2 2020. I utställningen fanns ett rollspel som nyttjades som workshop vid elevguidningar och under evenemangsdagar. Skolgrupperna fick spela rollspelet självständigt eftersom rollspelshäftet styrde spelets gång. Museipedagogen hjälpte till. Med de yngsta eleverna spelades spelet tillsammans i grupper. Under de äldres vecka 6/10 erbjöds de äldre på kostnadsfria guidningar till utställningen Transit – gränspost. Endast en av guidningarna blev av. Den hade två deltagare.



Spökvandring 2020

Spökvandringen arrangerades ute i Åströms park i slutet av oktober och hade fyra punkter där museets personal berättade spökhistorier från Torneå. Svenskspråkiga besökare fick höra spökhistorier på svenska vid spökkontrollerna. Det fanns fyra kontroller: labyrint, Åströms källare, Torneås nåjder och spöket Sylvas berättelse. Kontroller med spökhistorier hade utrustats med LED-lyktor och spöken tillverkade av lim och slöjor hade hängts i träd. En mumie hade tillverkats i Åströms källare och källaren belystes med LED-lyktor. Besökarna på skräckstigen kunde kika ner i källaren. Skräckstigen besöktes av 146 vuxna och 284 barn.

Tvillingstadens undantagstillstånd 2020- fotoutställningens konstnär fick en presentation på

webben. Presentationsvideon tar cirka 10 minuter och kan ses på YouTube-kanalen. **Luciadagen** firades på webben. Museipedagogen sammanställde en video av museets tidigare Lucia-firanden. Videon producerades på två språk.

Tornedalens museums personal hjälpte Torneå Hembygdsförening att installera en julkrubba vid Nedertorneå sockenmuseum. Julkrubban fanns att beskåda under julveckan och på trettondagen.

Grupp- och skolbesök

Besöken i Tornedalens museum, Saivaara stenåldersby och Kukkolaforsen ingår i kulturarvsundervisningen för skolorna i Haparanda. Museipedagogen är en av dem som planerar och fungerar som guide vid **kulturarvsbesöken**. På grund av koronapandemin inställdes 2:a, 5:e- och 7:e klassarnas besök i Tornedalens museum. Elever i 3:e klass från Haparanda besökte Saivaara stenåldersbyn i Kärrbäck 25/8–3/9. Saivaara besöktes av sammanlagt 137 elever. Museipedagogen introducerade skolelever i forskning av förhistoria och arkeologi. Haparandas 4-klassare, sammanlagt 138 elever, besökte Kukkolaforsen på svensk sida 31/8–1/9. Museipedagogen berättade om kvarnars och sågens historia för eleverna.



Elever från Haparanda i Saivaara stenåldersbyn i Kärrbäck

Kulturstigen som är riktad till skolelever i Torneå erbjöds även för förskolegrupper. Skolor och förskolegrupper bokade guidade turer till museet självständigt och det gick att boka under hela hösten. 35 elevgrupper besökte museet under hösten mellan augusti och december och grupperna bestod av sammanlagt 502 barn. Skolelever fick ungefär en 45 minuters guidning. Klasserna 1-3 fick en något kortare guidning som avslutades med en uppgift i anslutning till basutställningen. 4-9-klassare fick dessutom även bekanta sig med den tillfälliga utställningen. Med förskolegrupper användes Mauri Kunnas två barnböcker som inspiration vid guidningar av basutställningen. I båda böckerna som berättar om vår historia har hundarna huvudrollen. Den ena fick barnen bekanta sig med redan före besöket och med den andra under besöket.

Under året skraddarsyddes guidningar efter besöksgruppernas önskemål. Flygande nåjder och vackra spöken – guidningen arrangerades en gång. Minnesportföljen lånades ut 5 gånger och sammanlagt 39 personer bekantade sig med dess innehåll.

Föreläsningar för allmänhet

Tf. arkivarie hade en föreläsning i anslutning till Transit-gränspost-utställningen. "Postberg i Torneå och Karungi under första världskriget" lockade 20 åhörare dvs. maximalt antal publik enligt restriktionerna.

REGIONALT ARBETE

2020 var Tornedalens museums första verksamhetsår som ett regionalt ansvarsmuseum. Museets ansvarsområde består av nio kommuner: Kemi, Keminmaa, Kolari, Muonio, Pello, Simo, Tervola, Torneå och finska Övertorneå. **Uppdraget för främjande av regionalt museiarbete** innebär att museet i sitt verksamhetsområde arbetar som expert i frågor som gäller kulturarv. Ett ansvarsmuseum utvecklar och främjar museiverksamhet, samarbete inom branschen, besparing av kulturarv och digital tillgänglighet. I sitt **kulturmiljöuppdrag** arbetar museet som expertmyndighet för kulturmiljö, framförallt bebyggd miljö, samt som sakkunnig myndighet inom arkeologiskt kulturarv, som ger expertutlåtanden, deltar i myndighetsförhandlingar och handleder, utvecklar och bidrar till värnande av kulturmiljöer, museisamarbetets utveckling och digital besparing samt tillgänglighet av kulturmiljökunskap.



I Teuravuoma i Kolari, juni 2020

Uppdragen som expert och myndighet i anslutning till kulturmiljö axlades under året. Kärntruppen för regionalt arbete består av museets arkeolog, byggforskare och regionmuseiforskare. När det gäller kulturmiljöuppdraget kom arbetet med yttranden igång direkt i början av året och arkeolog- och byggforskartjänsterna tillsattes från och med 1/2 2020. När det gäller regional museiverksamhet innebar koronarestriktionerna mer utmaningar och tjänsten som regionmuseiforskare tillsattes som ordinarie tjänst först från och med 1/12 2020.

Som en del av arbetet som ansvarsmuseum bildades ett samarbetsnätverk för regionala ansvarsmuseer i Lappland, **LAAVA**, som förutom Tornedalsmuseet består av Lapplands landskapsmuseum, Samemuseet Siida, samt konstmuseerna i Kemi och Rovaniemi som ansvarar för regionala konstmuseiuppdrag. Nätverket samlas med ungefär två månaders mellanrum, delvis på distans.

Under verksamhetsberättelseåret bestod handledning av regionalt arbete i Museiverkets regi förutom av ett distansmöte och utbildningar även av en digital plattform där regionala ansvarsmuseers olika uppdragsområden har egna diskussionsplattformar.

Utvecklingsuppdraget angående regional museiverksamhet

I ansvarsmuseets område finns 13 lokala museer samt ett yrkesmässigt drivet året om öppet museum, Kemi historiska museum. Av områdets lokalmuseer fick tre museer prövningsbaserat bidrag från Museiverket. Hur bidragen används styrs av regionala museer och byggforskare. På grund av koronapandemin har användningstiden för bidrag som beviljats för 2020 förlängts med ett år. Muonio kommun fick 7000 euro för upprustning av hembygdsmuseets sidobyggnad och Tervola sockensällskap 9000 euro för målning av skolmuseet och lagning och målning av fönster och ytterdörrar samt för markarbete. Pello kommun fick 6800 euro för att upprusta hembygdsmuseets huvudbyggnads fönster och fönsterluckor. Upprustningsarbetets start i Pello och Tervola försenades i förhållande till det planerade på grund av koronapandemin och byte av ledning i Tervola museisällskap. Den nya basutställningen i Nedertorneå sockenmuseums nedre plan färdigställdes efter att de sista texterna installerats under sommaren.

På grund av det exceptionella tillstånd som koronapandemin orsakat var en del av regionens lokalmuseer helt stängda under sommaren, eller öppna endast efter överenskommelse. De som var öppna under sommaren var Nedertorneå sockenmuseum, Kemi museer, magasinmuseet i Keminmaa, Kolari hembygdsmuseum, Muonio hembygdsmuseum och Pello hembygdsmuseum. Stängda eller öppna efter överenskommelse var Valmari museum i Keminmaa, Turtola byamuseum, Pahnla museum i Simo, hembygdsmuseum i Simonniemi, Tervola hembygdsmuseum, skolmuseet i finska Övertorneå, likkas stuga och Väinö Katajas pörte.



Utställningen i huvudbyggnaden vid Kolari hembygdsmuseum.

Alla lokalmuseer fick ett studie-, handlednings- och inspektionsbesök under koronapandemins viloperiod på sommaren och i början av hösten samtidigt som den nya regionforskaren fick tillfälle att bekanta sig med museerna. Även museets arkeolog och byggforskare var med på några av resorna. Pello, Kolari och Muonio besöktes vid två tillfällen. Förutom vid besöken gavs handledning även i bidrags- och andra frågor via telefon och e-post under hela året. Man försökte förbättra lokalmuseers synlighet på Internet genom att satsa på att berätta om dem på museets sociala mediekonaler, och genom att föra in 360° foton som föreställer de olika museerna i Google Maps.

I augusti deltog Tornedalens museums regionforskare och museichef i ett utvecklingsprojekt för Tervolas museum genom att vara med i projektets styrgruppsarbete. På grund av koronapandemin och museisällskapets personalbyten blev det mesta av arbetet flyttat till 2021. Regionforskaren besökte också Tervola sockensällskaps möte i december för att berätta om det nya ansvarsmuseet och de förändringar detta medför för det regionala museiarbetet. En likadan presentationsvisit gjordes även i oktober 2020 i byrådets möte i Torneå. Övriga presentationsbesök för 2020 i kommuner och hembygdsföreningar uteblev på grund av koronapandemin och på grund av att rekryteringen av regionforskaren blev försenad.

Tornedalens museums regionforskare arrangerade tillsammans med Lapplands landskapsmuseums regionforskare och Hembygdsförbundets **Yhteisöt elävät!** –projektledare en workshop om levande traditioner 11/11 2020. Den öppna workshopen erbjöds för alla som är intresserade av levande traditioner. På grund av koronapandemin arrangerades workshopen digitalt. Museichefen och regionforskaren deltog också i styrgruppsarbetet för projektet **Tule mukhaan! Kom med!** som en del av arbetet som sakkunnig för levande traditioner. Projektet strävar efter att Torneälvens forsisketradition ska få status som Unescos immateriella kulturarv.

När det gäller övriga utvecklingsuppdrag inom regional museiverksamhet har regionforskaren bl.a. hjälpt till att uppdatera innehållet i minnesportföljen, deltagit i dokumentering av regional kulturmiljö och nutidsdokumentering av koronatiden i regionen, samt i kartläggning och anskaffning av museets nya datasystem för samlingsförvaltning och kulturmiljöer. Dessutom deltog regionforskaren i expertis- och nätverksbesök i kulturarvslokaler i regionen bl.a. i Teuravuoma i Kolari och i Bottenvikens nationalpark.

Kulturmiljöuppdraget

Eftersom året på grund av pandemin var mycket speciellt var man tvungen att genomföra en stor del av verksamheten på ett annorlunda sätt än man skulle ha gjort i en normalsituation. Detta berodde till stora delar på att de mest centrala intressegrupperna dvs. personalen på de statliga myndigheterna Lapplands närings-, trafik- och miljöcentral och Museiverket arbetade så gott som hela året på distans. Även museets arkeolog och byggforskare arbetade delvis på distans och fysiska möten undveks särskilt på våren och i slutet av året. Kick Off för regionala ansvarsmuseer arrangerades i Helsingfors 21–22/1, men efter det har Museiverkets, Miljöministeriets och övriga intressegruppers utbildningar och seminarier, myndighetsförhandlingar och övriga sammankomster arrangerats för det mesta digitalt och som Webinarier.

Tornedalens museums kulturmiljöenhet deltog i enlighet med markanvändnings- och bygglagen i kommunernas utvecklingsförhandlingar som Lapplands NMT-central anordnade digitalt. Museet berättade om sin nya ställning som regionalt ansvarsmuseum och om sitt uppdrag som sakkunnig och ansvarig myndighet för kulturmiljöer. Det regionala ansvarsmuseet är nu kommunernas primära samarbetsaktör samt statliga regionförvaltningens och landskapsförbundens samarbetspart i frågor som berör kulturmiljö. Under 2020 deltog man i tre myndighetsförhandlingar kring planläggning och 12 andra sammanträden och förhandlingar i anslutning till markanvändning och byggnation.



Rester av gamla spångar på Teuravuomas Telatie i Venejärvi.



I Selkä-Sarvi i Bottenvikens nationalpark i Kemi.

Ett gemensamt besiktningbesök till Telatie i Teuravuoma genomfördes tillsammans med Forststyrelsens Naturtjänster och Kolari kommun 2/7 2020. Telatie är en bebyggd kulturmiljö med stort riksintresse och ett fornminne från historiska tiden. Under besöket diskuterades Kolari kommuns planer för upprustning av stigar och kulturarvets bevarande i anslutning till detta. Man diskuterade också hur de planerade åtgärderna för renovering av strömmande vatten i Forststyrelsens Freshabit-Life –projektet eventuellt påverkar kulturarvet. Vi samarbetade med Naturtjänster i norra Österbotten – Kajanaland när det gäller förvaltning av kulturarvet i Bottenvikens nationalpark och gjorde en gemensam inspektionsresa till öarna Pensaskari och Selkäsarvi 4/8 2020.

Ett av uppdragen för ett regionalt ansvarsmuseum är att främja digital besparing och tillgänglighet. För att kunna ta an detta uppdrag startade museet en upphandling av ett system som kan användas för att inventera kulturmiljöer. Av de tillgängliga och färdiga system valdes serverbaserade Museets Informationsportal (MIP) som Egentliga Finlands museum utvecklat. Upphandlingen genomfördes i slutet av 2020 och systemets inställningsarbete påbörjas i början av 2021.

Museet är medlem i samarbetsgruppen för kulturmiljö och landskapsvård i Lappland samt i Norra Finlands

kulturmiljösamarbetsgrupp som består av funktionärer från Lappland, Norra Österbotten och Kajanaland. På grund av pandemin hade man inga möten under 2020. Museet är med i föreningen Lapplands byggtradition r.f., och byggforskaren deltog i föreningens möten.

Byggforskning

Under 2020 utförde byggforskaren sammanlagt 50 besiktning-, handlednings- och kontrollbesök och deltog i 39 sammankomster och möten. I anslutning till byggtradition hade man under året sammanlagt 222 olika typer av kundbesök, möten och förfrågningar som besvarades. Byggforskaren arbetade som övervakare över användning av Museiverkets restaureringsbidrag och Hembygdsförbundets föreningshusbidrag. Det fanns sju objekt att övervaka. Kulturmiljön har dokumenterats vid alla besiktning-, handlednings- och övervakningsresor.

Arkeologiskt kulturarv

Arkeologen utförde under året sammanlagt 71 terrängbesiktningar till fasta fornminnen samt besökte potentiella fynd som anmälts. Dessutom bevakades schaktningen av stadshusets omgivning med tanke på gamla kulturlager i närheten av den äldsta kyrkan. Inga fynd som kunde kopplas till den gamla kyrkan påträffades och hela gårdsplanen är till största delen grävd i samband med rörledningsarbete.

Tre rapporter om otillåtna ingripanden i fornminnen gjordes till Museiverket.

Arkeologens sakkunnighet har tillfrågats vid 98 olika tillfällen. Nio av dessa var intervjuer till olika medier i egenskap av sakkunnig.

En informationstavla till den arkeologiska platsen Itärova i Rova-området i Kemi tillverkades i samarbete med Kemi stad och Kemi historiska museum. Samtidigt lagades den trasiga fornminnesskylten i Länkimaa 1.

En plan för fornminnesvård och informationsskyltar för Rakanmäki området i Laivajärvi i Torneå togs fram i samarbete med Torneås hembygdsförening och Laivajärvi byaförening. Bidrag för vård av fornminnen ansöktes från Museiverket. Även en guidad tur i ledning av arkeologen arrangerades på plats 25/6 2020.

Arkeologen deltog i Museiverkets projekt kring arkeologiska objekt med riksintresse (VARK) genom att utföra terrängbesiktningar, uppdatera fornminnesregister, fota objekt samt genom att delta i utvärdering av viktiga objekt i Tornedalen och genom att ta fram en förteckning på förslag.

Arkeologen var med och producerade samarbetsutställningen Med omsorg begravda och Kyrkobegravningar i förändring i Norra Österbottens museum i samarbete med Uleåborgs universitets forskare, Kemi historiska museum och Norra Österbottens museum.

Bidragsansökan för att arrangera stadsarkeologiska grävningar som elevsamarbete under jubileumsåret 2021 i



Stenåldersplatsen Siirtola i Kauvonkangas i Tervola med sina drygt 220 boplatzgropar är ett av objekten som granskats i VARK-projektet.

Torneå skickades till jubileumsfonden i Hedmans stiftelse och Alfred Kordelins stiftelse. Finansiering beviljades inte.

Arkeologin har lyfts fram med hjälp av publikationer både lokalt, nationellt och internationellt. När det gäller arkeologiskt kulturarv publicerades tre tidningsartiklar, en bokartikel samt tre inbördes utvärderade artiklar. Arkeologen deltog som föreläsare i ett nationellt seminarium och en internationell konferens. Forskningsarbete utövades med forskare från Uleåborgs universitet. Förteckning över publikationer finns i bilagan.

Yttranden

Att skriva yttranden är en av de viktigaste och mest tidskrävande uppgifter i expert- och myndighetsarbete. Som regionalt ansvarsmuseum ger Tornedalens museum yttranden om bland annat tillstånds- och planläggningsärenden, skogsbruksanmälan och miljökonsekvensbeskrivningsprocesser (MKB). Under 2020 gav man sammanlagt 268 yttranden. 178 av yttrandena berörde skogsbruksanmälan, 19 detaljplaner, 1 översiktsplan, 27 bygg-, rivnings- och dispenstillståndsärenden, 9 miljökonsekvensbeskrivningar, 8 kraftlednings- och markkabelprojekt, 7 malmletning eller tagning av massor, 6 mark- och vattenbyggnadsärenden och de resterande 13 övriga kulturmiljöärenden. Geografiskt berörde yttrandena följande platser: Kemi 14, Keminmaa 35, Kolari 27, Muonio 5, Pello 10, Simo 40, Tervola 27, Torneå 85, finska Övertorneå 15. Sex av yttrandena handlade om två eller flera kommuner och 4 om något annat. En förteckning över yttranden som berör kulturmiljöuppdraget finns i bilagan.

Det totala antalet experttjänstbesök var 865.

Världsarv

Expertarbete i anslutning till Struves kedja som går genom Tornedalen är en väsentlig del av Tornedalens museums regionala arbete. Museet är med i Interreg-projektet **The Northern parts of World Heritage Struve Geodetic Arc**. Lapplands yrkeshögskola, städerna Torneå och Haparanda samt Alta museum genomför projektet tillsammans under 2020–2022. Museichefen ingår i styrgruppen.



I Nedertorneå kyrkans torn, en av de mätpunkterna på Struves meridianbåge

Museet fick Europeiska temaåret kulturarv 2018 - bidrag från Museiverket för projektet **Upptäcktsresandenas Tornedalen**. Projektet genomfördes huvudsakligen under 2018–2019. Projektets sista resa var planerad till våren 2020 men på grund av koronapandemin blev den inte av. Projektet fick förlängning fram till våren 2021, och hösten 2020 gjordes en resa till Nivavaara och Aavasaksa tillsammans med 8:e klassare från Pudas-skolan

Museet är med i Svenska förvaltningsrådet för **världsarvet Struves meridianbåge** som koordineras av länsstyrelsen i Norrbottens län. Arbetsgruppen hade ett digitalt möte 4/9 2020. Museichefen och byggforskaren deltog i mötet. I slutet av året gjordes förberedande arbete för att publicera museets egna

webbsidor om världsarvet på svenska. Att erbjuda information om Struves kedja är en av målsättningarna som finns i den svenska förvaltningsplanen för Struves kedja.

UTBILDNINGAR OCH MUSEIPERSONALENS YRKESINRIKTADE MÖTEN

Regionforskaren, arkeologen och byggforskaren deltog i utbildningar, seminarier och möten riktade för forskare. Största delen av möten och utbildningar och seminarier arrangerades på distans på grund av pandemin.

Myndighetsdagarna för skydd av kulturarv, KURVI 2020 arrangerades på distans 29–30/9 2020. Myndighetsdagar som Museiverket anordnar behandlar aktuella frågor som berör och påverkar myndighetsverksamhet. Målet med dagarna är att dela med sig och utveckla praxis inom myndighetens verksamhet. Målet är också att tydliggöra ansvarsfördelning mellan museimyndigheter. Landskapsforskarnas förhandlingsdagar 2020 inställdes och arrangerades istället på distans. Regionforskarna (tidigare landskapsforskarna) från alla regionala ansvarsmuseer samt två representanter från Museiverket deltog. Förutom aktuella frågor från regionerna behandlades bland annat regionala ansvarsmuseernas uppdrag och behov av handledning.

Regionmuseiforskaren deltog under året i åtta möten eller utbildningar. Byggforskaren deltog under året i 29 utbildningstillfällen och seminarier. En förteckning över utbildningar och seminarier inom regionalt museiarbete och kulturmiljöarbete finns i bilagan.

Museipedagogen deltog i Lapplands läns barnkulturnätverks distansmöten en gång i månaden. Lapplands barnkulturnätverk planerade för en riksomfattande barnkulturforum i Torneå och Haparanda i november men planerna ändrades på grund av koronapandemin. Det riksomfattande barnkulturforumet genomfördes på webben 23–24/11. Museipedagogen deltog dessutom i en utbildning som barnkulturnätverket anordnade 10/12. Det handlade om alternativa plattformar för att umgås och agera med barn och unga på webben.

Museipedagogen träffade Norrbottens museums och Piteå museums museipedagoger ungefär en gång i månaden virtuellt. Det som planerades vid mötena var det gemensamma tilläggsprogrammet för Gustavs tre städer – 400 års jubileumsutställning 2021. Museielektorn hade också ett intimt samarbete med personalen på Aines konstmuseum och Torneå stadsbibliotek för att planera gemensamt tilläggsprogram för jubileumsåret 2021.

Museichefen representerade Torneå stad vid riksomfattande hembygdsdagar i Karleby 20–21/11 2020.

ARBETSGRUPPER, PROJEKT OCH SEMINARIER

Karungis historiekommitté. Stadsstyrelsen i Torneå bildade (19.2.2018§66) en kommitté för framtagning av Karungis historia med Pekka Pelttari som ordförande. Arbetsgruppen bestod av medlemmarna Ilkka Kapraali och Ilkka Halmkrona, Matti Enbuske som sakkunnig och Minna Heljala som sekreterare. För historieskrivningen ansvarar fil.doc, docent Ilkka Teerijoki. Kommittén hade tre möten under 2020. Boken är tänkt att utges före Torneås 400 årsjubileum.

Torneå 400 år -arbetsgrupp startade för att förbereda festligheter och händelser under stadens 400 års jubileum 2021. Arbetsgruppen består av Ilkka Halmkrona ordf., Merja Stenberg sekreterare, Anna-Erika Heikkilä, Minna Heljala, Tarja Hooli, Antti Härkönen, Ville Jylhä, Janne Malila, Katriina Pietilä-Juntura, Auli Pietikäinen samt Juha Virta. Arbetsgruppen samlades tretton gånger under året.

Gustavs tre städer – 400 års jubileumsutställning i samarbete med Luleå och Piteå. I startmötet i Luleå 3/3 2020 deltog museichefen och tf. regionforskaren. Övriga samarbetsmöten hölls digitalt. Utställningen producerades huvudsakligen under hösten.

Tornedalens museum är med i Norrbottens kulturplaner. Museichefen deltog i webbmötet mellan museichefer i Norrbotten.

Museet är med i styrelsen för Tornedalens fiskemuseum – Tornionlaakson kalastusmuseum som ligger vid svenska Kukkolaforssen. Museet har också haft representation i styrelsen för Torneå hembygdsförening r.f. samt i Tornedalsrådets kulturarbetsgrupp.

MARKNADSFÖRING OCH INFORMATION

Museets verksamhet riktad mot allmänheten flyttades till största delen till webben under 2020. På museets webbsidor och sociala medier publicerades innehåll från museets utställningar, guidningar, workshoppar och information om museets verksamhet under pandemin. Museet publicerade sammanlagt 305 inlägg på sina konton i sociala medier. Täckningen av inlägg på sociala medier har ökat med 7,1 % på Facebook och 63,3 % på Instagram jämfört med 2019. Under året har museets publikationer på sociala medier nått ett stort antal besökare.

Målgrupper för museets marknadsföring och information är enskilda besökare från området, skolor, barnfamiljer, turister samt föreningar och företag. Församlingsarbetare samt förskollärare och –personal är museets nya målgrupper.

Museet har två webbplatser: www.merilapinmuseot.fi (finska, svenska, engelska, ryska) samt Torneå stads webbsidor, www.tornio.fi/tornionlaaksonmuseum på finska, svenska och engelska. Sidorna har uppdaterats och utvecklats aktivt under året. Torneå stads intranät möjliggör nu också information om museets evenemang och utställningar till stadens personal. Torneå stads sidor kompletterades med museets Aktuellt -sida, som länkades till museets Instagram. På det här sättet kan man informera om aktuella frågor även på Instagram och ge mer detaljerad information på museets egna Internet-sidor.

Om tillfälliga utställningar informerades genom pressmeddelanden, på sociala medier, museets webbplats, Torneå stads Internetsidor under Aktuell samt i evenemangskalendern och genom sändlistor. Presskonferenser arrangerades inför nya utställningar. Affischer om utställningar och evenemang togs fram och fördes till anslagstavlor i Torneå och Haparanda samt till grannkommuner. Man annonserade också om varje utställning på stadens LCD-tavlor uppställda vid vägar.

Skolorna informerades om museets utbud halvårsvis med nyhetsbrev som delades till lärare i tryckt format samt i möjligaste mån även digitalt genom Wilma. I nyhetsbrevet berättade man kort om aktuella utställningar samt workshoppar och guidningar. Till skolor i Haparanda och till finska grannkommuner skickades nyhetsbrevet digitalt. Skolornas nyhetsbrev ledde till bokningar av guidningar och workshoppar.

Under 2020 hade museet 32 inslag i media varav 26 var artiklar publicerade i tidningar och handlade om museets utställningar eller övrig verksamhet, 6 stycken var radioinslag och digitala publikationer. Museichefen skrev fyra kolumner till tidningen Lounais-Lappi. Museets webbplats hade 18 945 besökare. Museets Instagram-konto hade under året 589 och Facebook-konto 847 följare. Videoinspelningar på museets Youtube-kanal har setts sammanlagt 726 gånger under 2020.

När det gäller museiverksamhetens statistik hänvisas till Museistatistik 2020 som Museiverket framställt och överlämnats 31/3 2021.

Minna Heljala, museichef

ALUEELLISEEN VASTUUMUSEOTYÖHÖN LIITTYVÄT KOULUTUKSET, SEMINAARIT KOKOUKSET, MATKAT, JULKAISUT JA LAUSUNNOT 2020

TT = Terhi Tanska, aluetutkija

TKS = Titta Kallio-Seppä, arkeologi

TY = Teija Ylimartimo, rakennustutkija

MH = Minna Heljala, museonjohtaja

Koulutukset, seminaarit ja museoammatilliset tapaamiset

- 21.–22.1.2020 Valtakunnallinen aloitustilaisuus vastuumuseoiden henkilökunnalle, Helsinki / TY, TKS
- 29.1.2020 Rakennetun ympäristön rekisteri ja tietoaalusta: mitä ja miten Osa 2, Ympäristöministeriö (YM), etäyhteys / TY
- 12.2.2020 Suomen historiallisten kaupunkien seminaari: Historiallisen kaupungin uudet vaatteet, Hämeenlinna / TY
- 27.2.2020 Puu- ja perinnerakennusten korjausseminaari, Luuppi, Oulu/Yli-li / TY
- 5.-6.3.2020 Kenen kirkko -seminaari, Helsinki / TKS, etäyhteys TY
- 7.–8.4.2020 Muinaisjäännösrekisterin käyttökoulutus, Museovirasto, etäyhteys / TKS
- 17.–18.4.2020 Post-Medieval Archaeology Twitter-conference 2020 / TKS
- 4.5.2020 Näin syntyy rakennetun ympäristön tietojärjestelmä, YM, etäyhteys / TY
- 12.5.2020 Museoviraston koekaivausryhmän tilaaminen, Museovirasto, etäyhteys / TKS
- 15.5.2020 Johdatus alueidenkäytön suunnittelujärjestelmään, Museovirasto, etäyhteys / TY
- 18.5.2020 Museoviraston VARK-hankkeen keskustelutilaisuus, Museovirasto, etäyhteys / TKS
- 26.5.2020 Miten suojella ennakoivasti -koulutus, Museovirasto, etäyhteys / TKS, TY
- 29.5.2020 Vesien kulttuuriperintö, Museovirasto, etäyhteys / TKS, TY
- 1.6.2020 Muinaisjäännöskohteet ja metsänkäyttö -koulutus, Museovirasto, etäyhteys / TKS, TY
- 3.6.2020 Hyvinvointi-Suomen rakennetut ympäristöt, Museovirasto etäyhteys / TY, TKS
- 4.6.2020 Maankäyttö- ja rakennuslain tilannekatsaus, etäyhteys YM / TY, TKS
- 5.6.2020 VARK-hanke, muut arkeologiset kulttuuriperintökohteet, Museovirasto etäyhteys / TKS
- 5.6.2020 Merialuesuunnittelu, Museovirasto, etäyhteys / TKS, TY
- 10.6.2020 Maakuntatutkijatapaaminen, Museovirasto, etäyhteys / TY
- 11.6.2020 Rakentamisen ohjauksen lainsäädäntö, Museovirasto, etäyhteys / TY, TKS
- 1.9.2020 Malminetsintälausunnot, Museovirasto, etäyhteys / TKS
- 4.9.2020 Keskustelu metallinetsinnän harrastamisesta, Museovirasto, etäyhteys / TKS
- 8.9.2020 Valittaako museo Keskustelutilaisuus rakennetun kulttuuriperinnön suojelun toteutuminen/huomioiminen päätöksenteossa, Lahden museot, etäyhteys / TY
- 9.9.2020 Kannattaako kouluja korjata, Rakennusperintö-SAFA, etäyhteys / TY
- 15.9.2020 Kansallinen kulttuuriympäristöstrategia - arviointi ja jatkotoimet, YM, etäyhteys / TY
- 17.9.2020 Maakuntatutkijoiden neuvottelupäivä, etäyhteys / TT
- 29.–30.9.2020 Kulttuuriympäristön suojelun viranomaispäivät KURVI, Museovirasto, etäyhteys / TY, TKS
- 6.10.2020 Katso-palvelusta Suomi.fi:n käyttäjäksi, koulutus-/tiedotustilaisuus, etäyhteys / TT
- 15.10.2020 Muinaismuistolainsäädännön perusteet, Museovirasto, etäyhteys / TY, TKS
- 21.10.2020 Maakuntien arkeologien tapaaminen, Museovirasto, etäyhteys / TKS
- 22.10.2020 Restauraation polku –esittely, Museovirasto, etäyhteys / TY, TKS
- 3.11.2020 Maisema vesirajassa -verkkoseminaari (Ympäristöministeriö), etäyhteys / TY, TKS
- 11.11.2020 Valtio restauroi III –verkkoseminaari (MV ja Metsähallitus), etäyhteys / TY

- 9.11.2020 Rakennusperinnön ja korjausrakentamisen ajankohtaispäivä, YM, etäyhteys / TY
- 26.11.2020 ENA-avustusten hakuohjeet, lomakkeet ja asiakaspalaute (MV), etäyhteys / TY
- 19.–20.11.2020 Arkeologipäivät, Suomen Arkeologinen Seura, etäyhteys / TKS
- 25.11.2020 Wikidata museoissa, verkkoseminaari / TT
- 30.11.2020 VARK-alueet ja niiden rajaaminen, Museovirasto, etäyhteys / TKS
- 3.12.2020 KOVAVASTUU, kokoelmakulma, etäyhteys / TT
- 7.12.2020 Muinaismuistolaki ja kajoamisluvat, Museovirasto, etäyhteys / TKS
- 9.12.2020 Museokartta haltuun, Museovirasto, etäyhteys / TKS
- 12.12.2020 ENA hakemusten arviointi ja pisteytys (MV), etäyhteys / TY
- 16.12.2020 Vesialueiden kulttuuriperinnön erilaiset kohteet (MV), etäyhteys / TY, TKS

Maankäyttö- ja rakennuslain mukaiset kuntien kehittämiskeskustelut

- 9.6.2020 Muonion kunta, Lapin ELY-keskus / TY, TKS, MH
- 2.10.2020 Kolarin kunta, Lapin ELY-keskus / TY, TKS, MH
- 28.10.2020 Pellon kunta, Lapin ELY-keskus / TY, TKS, MH
- 28.10.2020 Ylitornion kunta, Lapin ELY-keskus / TY, TKS, MH
- 4.11.2020 Keminmaan kunta, Lapin ELY-keskus / TY, TKS, MH
- 4.11.2020 Kemin kaupunki, Lapin ELY-keskus / TY, TKS, MH
- 6.11.2020 Tervolan kunta, Lapin ELY-keskus / TY, TKS, MH
- 3.12.2020 Tornion kaupunki, Lapin ELY-keskus / TY, TKS, MH
- 10.12.2020 Simon kunta, Lapin ELY-keskus / TKS, MH

Viranomaisneuvottelut

- 26.5.2020 Rovaniemi-Vaala voimajohtohankkeen (Fingrid) ennakkoneuvottelu / TKS, TY
- 18.9.2020 Iin Yli-Olhavan tuulivoimapuiston osayleiskaavan 2. viranomaisneuvottelu, etäyhteys / TKS
- 24.9.2020 Simon Asemakylän asemakaavan muutos VT4/E75, 1. viranomaisneuvottelu, etäyhteys / TY, TKS

Muut kokoukset, palaverit ja neuvottelut

- 14.1.2020 Tornio Karhakkamaan YVA-prosessin aloituskokous, yleisötilaisuus / TKS
- 8.1.2020 Merialuesuunnittelun Pohjoisen merialueen (Pohjoinen Selkämeri, Merenkurkku ja Perämeri) sidosryhmätilaisuus / TY
- 12.1.2020 Kommunbesök Haparanda och Tornedalens museum, Struves meridianbåge – Svenska förvaltningsrådet / MH, TY
- 13.1.2020 Lapin rakennusperinne ry:n hallituksen kokous / TY
- 14.2.2020 Struves meridianbåge, digitalt avstämningsmöte, etäyhteys / TY
- 14.2.2020 Presentation av världsarvsstrategin av Riksarkivetsämbetet, etäyhteys / TY
- 28.2.2020 Suomen historiallisten kaupunkien yhdistyksen vuosikokous, Hämeenlinna / TY
- 28.2.2020, 22.6.2020, 27.8.2020 Kemin Itärovan arkeologisen kohteen opastaulun suunnittelu, Kemin historiallinen museo ja Kemin kaupunki, Kemi / TKS
- 3.3.2020 Bestyrelsemöte Kukkola Fiskemuseet, Kulturbyn / TY
- 24.3.2020 Sahansaaren yksityisraiteen ratasuunnitelman kokous, etäyhteys / TY

- 27.4.2020, 14.8.2020, 30.10.2020 Museoviraston VARK-hankkeeseen liittyvät kokoukset, Museovirasto, etäyhteys / TKS
- 6.5.2020 Fingrin johto + muut johdot Kemissä, etäyhteys / TY
- 19.5.2020 Bestyrelse Kukkolaforseen, fiskemuseum, etäyhteys / TY
- 20.5.2020 Merialuesuunnittelun kansallinen sidosryhmätilaisuus, etäyhteys / TY
- 15.6.2020 Kaavaneuvottelu suojelun poistamisesta asemakaavamuutoksella, Keminmaa, etäyhteys / TY
- 16.7.2020 Tornion Pensaskarin verkkotarhan korjaussuunnitelma, Metsähallitus, tapaaminen museolla / TKS, TY, TT
- 20.8.2020 Tervolan museon kehittämishanke, Ohjausryhmän aloituskokous, etäkokous / TT, MH
- 2.9.2020 Kemin kaupunkikuvatyöryhmän kokous, Kemi / TY
- 4.9.2020 Förvaltningsrådsmöte 2020, Struves meridianbåge, etäyhteys / TY, MH
- 28.9.2020 Lapin vastuumuseoiden yhteistyöverkoston ensimmäinen tapaaminen LAAVA, Rovaniemi / TY, TT, MH
- 8.10.2020 Kirkonmäen kulttuurikohteet -esite, Tornion kotiseutuseura ja seurakunta / TT
- 14.10.2020 Tornion muistomerkkien suunnistuskartta, Alatornion pirkat / TT, MH
- 19.10.2020 TYL 3. vaiheen suunnitelmat, Grand Hotel, Tornio / TY, MH
- 20.10.2020 Seurantaryhmän kokous, Fingrid Oyj:n 400 + 110 kV voimajohtohankkeessa välillä Rovaniemen Petäjäskoski ja Vaalan Nujuankangas, etäyhteys / TY, TKS
- 28.10.2020 Tornion kotiseutuseuran hallituksen kokous, hoitoavustushakemus Tornio Rakanmäki / TKS, TT
- 6.11.2020 Keminmaan uuden kirkon restaurointi, etäyhteys / TY, TKS
- 21.11.2020 Lapin rakennusperinne ry:n vuosikokoukset, Rovaniemi / TY
- 23.11.2020 Tule mukhaan! Kom med! Koskikalastuskulttuuri Unescon aineettoman perinnön listalle, etätapaaminen / TT, MH
- 25.11.2020 LAAVA-kokous (Lapin alueelliset vastuumuseot), etäyhteys / TY, TKS, TT
- 1.12.2020 Kukkolankosken opastaulut, Pro Siika ry, etäyhteys / TY, TKS, TT, MH
- 4.12.2020 Suomen historialliset kaupungit yhdistyksen suunnittelupalaveri, etäyhteys / TY, TKS, TT, MH
- 16.12.2020 Kemin kaupunkikuvatyöryhmän kokous, etäyhteys / TY

Tutustumis-, neuvonta- ja tarkastusmatkat paikallismuseoihin

- 24.6.2020 Tervolan kotiseutumuseo / TY
- 6.7.2020 Alatornion pitäjämuseo / TT
- 8.7.2020 Muonion kotiseutumuseo / TT
- 9.7.2020 Kolarin kotiseutumuseo / TT, TKS
- 9.7.2020 Pellon kotiseutumuseo / TT, TKS
- 22.7.2020 Ylitornion koulumuseo, liikan tupa ja Väinö Katajan pirtti sekä Niuro / TT, TY
- 11.8.2020 Tervolan kotiseutumuseo / TT
- 14.8.2020 Keminmaan Valmarin museo ja Keminmaan kotiseutumuseo / TT
- 14.8.2020 Kemin historiallinen museo ja Yli-Jaakheikin savupirtti / TT
- 21.8.2020 Kemin työläismuseo ja kähertäjämuseo / TT
- 21.8.2020 Simon Pahnilan museo ja Simonkylän ja Simoniemen kulttuurikohteet / TT
- 22.9.2020 Pellon kotiseutumuseo / TT, TY
- 22.9.2020 Muonion kotiseutumuseo / TT, TY
- 12.10.2020 Pellon ja Turtolan kotiseutumuseot / TT, TY

Kulttuuriympäristöön liittyvät katselmus-, neuvonta- ja dokumentointimatkat

9.1.2020	Antinsaarentie 12, Tornio / TY
30.1.2020	Oravaisensaari, Tornio / TY
7.2.2020	Laivaniementie 585, Tornio / TY
3.3.2020	Saarenpäänkatu 57, Tornio / TY
12.3.2020	Kalaranta, Kaakamo, Tornio / TY
12.3.2020	Sankarikatu 16 - Koulukatu 11, Kemi / TY
26.3.2020	Entinen Kemi Oy:n pääkonttori, Kemi / TY
24.4.2020	Louentie 764, Tervola / TY
24.4.2020	Vanha Leinonen Louentie 156 B, Tervola / TY
28.4.2020	Simon rautatieasema, Simo / TY
12.5.2020	Lohijärvi ja Aavasaksa, Ylitornio ja Ratasjärvi, Pello / TY
14.5.2020	Astemittauksen muistomerkki, Tornio / TY, MH
14.5.2020	Meripuiston valkoinen huvila, Kemi / TY
20.5.2020	Astemittauksen muistomerkki, Tornio / TY, MH
20.5.2020	Vihtarinojan siltarumpu, Kirkkotie, Simo / TY, TKS
29.5.2020	Pihlajasaari, Tornio / TY
3.6.2020	Oravaisensaari, Tornio / TY, TKS
15.6.2020	Virkakummuntie 242, Tornio / TY
15.6.2020	Isreelintie 67, Tornio / TY
23.6.2020	Simonkylän museotie, Simo / TY, TKS
24.6.2020	Louesaari ja Kurvilansaari, Tervola / TY
30.6.2020	Keminmaan kunnanvirasto, Keminmaa / TY
1.7.2020	Ahontie 248 Kauliranta, Ylitornio / TY
2.7.2020	Teuravuoman telatie, Teurajärvi, Kurtakko ja Venejärvi, Kolari / TY, TKS, TT
5.7.2020	AMAT-hankkeen Rakennusperinnön kunnostukseen infotapahtuma Loue, Tervola / TY
9.7.2020	Ylläsjärven Rämäänniemen tulevan pyörätien alueen tarkastus, Kolari / TKS
16.7.2020	Struven ketjun piste Kokkokangas, Tornio / TY, TKS, TT
22.7.2020	Hannukkalanniemi, Ylitornio / TY, TT
22.7.2020	Kukkolankoski, Tornio / TT, TY
23.7.2020	Alakouluseminaari, Tornio / TY
24.7.2020	Vasankarintie, Simo / TY
27.7.2020	Kaupungintalo, Tornio / TY, TT
29.7.2020	Uiton pirtti, Tervola / TY
4.8.2020	Perämeren kansallispuistoon tutustuminen yhdessä metsähallituksen väen kanssa, Pensaskari ja Selkä-Sarvi / TT, TKS, TY, MH
10.8.2020	Ylipaakkolanvaara, Tervola / TKS
26.8.2020	Alatornion kirkon torni, Struven mittauksiin liittyvä kuvaus Lappian kanssa, Tornio / TKS, TT
26.8.2020	Kalliokoski Revärtti, Simo / TKS, TT
28.8.2020	Porthanin koulun kaukolämpökaivanto, Tornio / TKS
2.9.2020	Entisen Kemi Oy:n pääkonttori, Kemi / TY
2.9.2020	Kemin rautatieaseman alue, Kemi / TY
2.9.2020	Keminsuuntie 276, Keminmaa / TY
2.9.2020	Kaakamoniemi, Tornio / TY

- 3.9.2020 Muinaisjäännös- ja muut kulttuuriperintökohteet Ajoksessa, Kemi / Kemin historiallinen museo Janne Kuoppala ja Arto Laakso, TKS
- 4.9.2020 Kukkolankoski, Pro Siika ry, Tornio / TY, TKS, MH
- 8.9.2020 Struven ketjun mittauspisteet, Nivavaara ja Aavasaksa / TKS, TT, MH
- 9.9.2020 Iso-Huituri, Tornio / TKS
- 25.9.2020 Ylitornion meijerin valokuvadokumentointi ennen purkua / TT
- 1.10.2020 Vallinpalo, Simo / TKS, TT
- 5.10.2020 Nahkiaisoja, Tornio / TY
- 5.10.2020 Jokivarrentie 991, Tornio / TY
- 5.10.2020 Vojakkalan vanhatie, Tornio / TY
- 5.10.2020 Vallintunsaari, Kemi / TY
- 6.10.2020 Kauppakatu 36, Tornio / TY
- 8.10.2020 Alakouluseminaari, Tornio / TY
- 12.10.2020 Jaako, Kuivakangas, Ylitornio / TY, TT
- 12.10.2020 Räävi, Tengeliö, Ylitornio / TY, TT
- 14.10.2020 VT 4 Simon keskusta, Simo / TKS
- 16.10.2020 Maunu, Pakkolantie 500, Tervola / TY
- 16.10.2020 Keskitalo, Pekanpää, Ylitornio / TY
- 5.11.2020 Koroiskyläntie 236, Maula, Keminmaa / TY
- 5.11.2020 Isohaara, Keminmaa / TY
- 9.11.2020 Rakanmäki, Tornio / TKS
- 10.11.2020 Kursula, Pekanpää, Ylitornio / TY
- 10.11.2020 Hallituskatu, Tornio / TY, MH
- 12.11.2020 Kauvonkangas/Siirtola, Tervola / TKS
- 13.11.2020 Keskikatu 51, Tornio / TY
- 25.11.2020 Korkeantie 19, Tornio / TY
- 27.11.2020 Kaupungintalo, Tornio / TY
- 9.12.2020 Ristikangas, Kemi / TKS
- 15.12.2020 Rovavaara, Keminmaa / TKS
- 18.12.2020 Keminmaan uusi kirkko, Keminmaa / TY, TKS

Tarkastetut kiinteät muinaisjäännökset ja muut kulttuuriperintökohteet

- 15.5.2020 Kemi Vallitunsaari / Janne Kuoppala, Arto Laakso, TKS
- 15.5.2020 Keminmaa Valmarinniemi / TKS
- 18.5.2020, 26.5.2020, 9.11.2020 Tornio Rakanmäki / TKS
- 18.5.2020 Tornio Ketunpesänkangas / TKS
- 27.5.2020 Keminmaa Vennanmaa / TKS
- 2.6.2020, 1.10.2020 Simo Vallinpalo / TKS
- 2.6.2020 Simo Huhdanpalo / TKS
- 10.6.2020 Tervola Hautausmaa / TKS
- 11.6.2020 Tornio Peurakalliot / TKS
- 22.6.2020 Keminmaa Ilkkala / TKS
- 23.6.2020 Simo Rikkaoja / TKS
- 23.6.2020 Simo Tainiari / TKS
- 29.6.2020 Kemi Itärova / Janne Kuoppala, TKS
- 29.6.2020 Kemi Länkimaa 1 / Janne Kuoppala, TKS

29.6.2020 Kemi Länkimaa 2 / Janne Kuoppala, TKS
 29.6.2020 Kemin Länkimaa 3 / Janne Kuoppala, TKS
 30.6.2020 Keminmaa Hietakaula / TKS
 30.6.2020 Keminmaan Rovavaara 6 / TKS
 30.6.2020 Keminmaa Rovavaara 8 / TKS
 2.7.2020 Kolari Teuravuoma / TKS, TY, TT
 2.7.2020 Kolari Mukkaskoskenlaki / TKS, TY, TT
 8.7.2020 Muonio Jokijärvi, länsi / TKS
 8.7.2020 Muonio Jokijärvi 2 / TKS
 8.7.2020 Kolari Yllästieva / TKS, TT
 9.7.2020 Kolari Ylinenvaara / TKS, TT
 9.7.2020 Ylitornio Aavasaksa Aurinkokallio / TKS, TT
 9.7.2020 Ylitornio Aavasaksa (Aavasaksa) / TKS, TT
 9.7.7.2020 Ylitornio Aavasaksan näkötorni / TKS, TT
 16.7.2020 Tornio Struven ketjun piste Kokkokangas / TKS, TY, TT
 4.8.2020 Kemi Selkä-Sarvi / TKS, TY, TT, MH
 4.8.2020 Tornio Pensaskari / TKS, TY, TT, MH
 5.–6.8.2020 Tornio kaupungintalon työmaa / TKS
 6.8.2020 Tervola Laukkuaapa / TKS
 6.8.2020, 2.9.2020 Keminmaa Sunnarborg / TKS
 14.8.2020 Kemi Takaniitynkangas / TKS
 16.8.2020 Keminmaa Lautiosaari / TKS
 16.8.2020 Keminmaa Hiirenkakkara Hurrikaskivi / TKS
 25.8.2020 Tervola Alakangas / TKS
 25.8.2020 Keminmaa Visenoja / TKS
 26.8.2020 Simo Kalliokoski Revärsti / TKS, TT
 2.9.2020 Simo Sarvenselänmaa pohjoinen 1 / TKS
 2.9.2020 Simo Sarvenselänmaa pohjoinen 2 / TKS
 2.9.2020 Simo Sarvioja etelä / TKS
 3.9.2020 Kemi Ajos 1 / Janne Kuoppala, Arto Laakso, TKS
 3.9.2020 Kemi Ajos Murhalahdi / Janne Kuoppala, Arto Laakso, TKS
 3.9.2020 Kemi Ajos 2 / Janne Kuoppala, Arto Laakso, TKS
 7.9.2020 Pello Alinen Korpikoski 1 / TKS
 8.9.2020 Tornio Nivavaara länsirinne / TKS
 8.9.2020 Tornio Nivavaara 2 / TKS
 9.9.2020 Tornio Piispankivi / TKS
 10.9.2020 Ylitornio Himovaara / TKS
 14.9.2020 Keminmaa Iso-Vise / TKS
 8.10.2020 Tervola Louepalo / TKS
 8.10.2020 Tervola Leinonen Louepalo 1 / TKS
 8.10.2020 Tervola Jokela Louepalo 7 / TKS
 13.10.2020 Keminmaa Elävä lähde / TKS
 14.10.2020 Keminmaa Jatulinlehto / TKS
 16.10.2020 Keminmaa Kiimamaa / TKS
 16.10.2020 Keminmaa Kiimamaa N / TKS
 12.11.2020 Tervola Kauvonkangas Siirtola / TKS

Julkaisutoiminta

Sanomalehdet

Kallio-Seppä T. Kolerasta koronaan. *Lapin Kansa* 27.3.2020.

Kallio-Seppä T. Kirkollinen kulttuuriperintö puhututtaa. *Lounais-Lappi* 15.4.2020.

Kallio-Seppä T., Kuusela J.-M. & Ojanlatva, E. Muinaisjäännökset - kaikkien omaisuutta, mutta arkeologien vastuulla. *Lapin Kansa* 13.6.2020.

Artikkeli kirjassa

Nurmi R. & Kallio-Seppä T. 2020. Arkeologinen näkökulma Kokkolan kaupungin 1700-luvun ja 1800-luvun alun kauppaverkostoon. Ahmas K., Engberg E. & Johnson S. (toim.) *Pohjanmaan porvariston vuosisadat 1700-1800: Esineellinen kulttuuriperintö*. K.H. Renlundin museon julkaisuja 8. Kokkola, K.H. Renlundin museo. 9–36.

Vertaisarvioidut artikkelit

Lipkin S. & Kallio-Seppä T. Introduction: Studying Under-Floor Church Burials in Finland—Challenges in Stewarding the Past for the Future. *Historical Archeology* 2020. <https://doi.org/10.1007/s41636-020-00267-z>

Kallio-Seppä T. & Tranberg A. The Materiality of Odors: Experiencing Church Burials and the Urban Environment in Early Modern Northern Sweden. *Historical Archeology* 2020. <https://doi.org/10.1007/s41636-020-00264-2>

Kallio-Seppä T., Meriläinen-Hyvärinen A., Hakonen A., Tranberg A., Moisio K., Tanska T. 2020. Rauhassa metsän suojassa - Haukiputaan vanha hautausmaa muistojen ja muistamisen paikkana. *Faravid* 49, 27–57. <https://faravid.journal.fi/article/view/97499/55606>

Seminaari- ja konferenssisiesitelmät

Kallio-Seppä T., Lipkin S., Väre T. & Tranberg A. *Kirkkohautauksen muutosten vaikutus uskonnolliseen kulttuuriperintöön*. Kenen kirkko -seminaari, 5.3.2020. Museovirasto, Helsinki.

Lipkin S., Väre T. & Kallio-Seppä T. *Public Image of a Mummy: Vicar Nikolaus Rungius (c. 1560-1629)*. Post-Medieval Archaeology Twitter-conference 2020, 17.–18.4.2020.

Lausunnot kaava-, lupa- YVA-, ym. asioista (90 kpl)

TLM_Lausunto_Tornio_Ala-Raumo_rakennusten purkaminen kiinteistöllä 851-410-41-22_17012020

TLM_lausunto_Ylitornio_Pessalompolo_sähköverkko_17012001

TLM_Lausunto_Tornio_Ala-Vojakkala_Oravaisensaari_poikkeamislupa_kiinteisto 851-424-7-23_06022020

TLM_Lausunto_Tornio_Kaakamo_rakennuksen purkaminen kiinteistöllä 851-413-118-13_18022020

TLM_Lausunto_Kolari_Ylläsjärven akm-ehdotus_kortteli 455_25012020

TLM_Lausunto_Kolari_Äkäslompolon akm, kortteli 17 tontti 4 ja tila 273-402-1-364_luonnosv_25022020

TLM_Lausunto_Kemi_Rakennusjärjestyksen uusiminen_OAS ja luonnos_28022020

TLM_Lausunto_Tornio_Rakennus ja purkamislupa-asia_Saarenpäänkatu 57_05032020

TLM_Lausunto_Kolari_Ylläsjärven akm, kortteli 26_oas_17032020

TLM_Lausunto_Kolari_Äkäslompolon akm, korttelit 103, 135 ja 136_valmisteluvaihe_17032020

TLM_Lausunto_Keminmaa-Tornionjoki voimajohto_YVA-selostus_26032020

TLM_Lausunto_TORNIO_Ylikaakamo_sähköverkko_30032020

TLM_lausunto_li_Simo_voimajohto_03042020

TLM_Lausunto_Keminmaa(CM)-Isohaara_Isohaara-Raasakka(Ketankari)_110 kV voimajohto

TLM_Lausunto_II_SIMO_110 kV voimajohto_YVA-harkinta_08042020
 TLM_Lausunto_Kemi_Karihaara_Virkailijakerhon julkisivujen kunnostus_14042020
 TLM_Lausunto_Kemi_Tervaharju-Karjalahti-Kivikko_akm-ehdotus_28042020
 TLM_Lausunto_li_Ollinkorven tuulivoimahanke_OAS ja YVA-ohjelma_04052020
 TLM_Lausunto_Ruotsi_Messaure-Tornionjoki 400 kV voimajohto_YVA-menettely_05052020
 TLM_Lausunto_TORNIO_Astemittauksen muistomerkin kunnostus_08052020
 TLM_Lausunto_YLITORNIO_Aava_Sky_Village_rakennuslupa_08052020
 TLM_Lausunto_Tornio_Suensaaren 8. kaup osa, kortteli 15, tontti 4_akm-valmisteluvaihe_18052020
 TLM_Lausunto_Tornio_Torpin kaup osa, kortteli 19 akm-valmisteluvaihe_18052020
 TLM_Lausunto_Kolari_Äkäslompolon akm, korttelit 103, 135 ja 136_ehdotusvaihe_20052020
 TLM_Lausunto_Nuojuankangas_Petäjäsoski_arkelogisen inventoinnin tarve_29052020
 TLM_Lausunto_li_Yli-Olhavan tuulivoimahanke_OYK-luonnos ja YVA-selustus_29052020
 TLM_Lausunto_TORNIO_Astemittauksen muistomerkin kunnostus II_02062020
 TLM_Lausunto_TORNIO_Pihlajasaari_poikkeamislupa_851-423-23-38_02062020
 TLM_Lausunto_Tornio_Röyttä_Selleenkatu_asemakaavamuutos_03062020
 TLM_Lausunto_KEMI_Länsi-Pohjan psykiatriatalo_poikkeamislupa_10062020
 TLM_Lausunto_Tervola_Hastinkangas_akm-ehdotus_15062020
 TLM_lausunto_TORNIO_Entisen koulurakennuksen osittainen muuttaminen asuinkäyttöön_TYL 3-vaihe_15062020
 TLM_Lausunto_Merialuesuunnitelmaluonnos_17062020
 TLM_Lausunto_Tornio_Ala-Vojakkala_Oravaisensaari_poikkeamislupa-asia_851-424-7-23_II_18062020
 TLM_Lausunto_Tornio_CrisolteQ Oy_Ragenerointisuolan käsittelylaitoksen YVA-ohjelma_26062020
 TLM_Lausunto_Ylitornio_Pessalompolo_sähköverkko_arkeloginen inventointi_26062020
 TLM_Lausunto_KEMI_Länsi-Pohjan psykiatriatalo_rakennuslupa_26062020
 TLM_lausunto_Keminmaa_Kemin_Ajotilaus_241_402_4_83_01072020
 TLM_Lausunto_KEMINMAA_Keminmaan kunnanvirasto_rakennuslupa_01072020
 TLM_lausunto_TORNIO_VPKn vesikaton uusiminen_2-vaihe_01072020
 TLM_Lausunto_TERVOLA_poikkeamislupa-asia_845-401-3-63_Alakilpelä_07072020
 TLM_Lausunto_Kolari_Ylläsjärven akm, kortteli 26_valmisteluvaihe_07072020
 TLM_Lausunto_Kolari_Rämeänniemi-Ylläsjärven ranta-akm_LYT-alue_OAS_07072020
 TLM_Lausunto_luonnoksesta hallituksen esitykseksi eduskunnalle laeiksi rakennusperinnön suojelemisesta annetun lain ja rikoslain 48 luvun 6 §_n muuttamisesta_18062020
 TLM_lausunto_Tornio_Peurakallion_kaivoshanke_arkeloginen selvitys_15072020
 TLM_Lausunto_Kemi_Asemakatu_18b_poikkeamislupa_17082020
 TLM_Lausunto_Keminmaa_Outokumpu_Kemin_kaivoksen_laajentaminen_YVA_ohjelma_21082020
 TLM_Lausunto_Kolari_Kantatien_80_parantaminen_21082020
 TLM_Lausunto_TORNIO_Pensaskarin verkonkuivaustelineiden kunnostus_28072020
 TLM_Lausunto_Kemi_Asemakatu 18 b_rakennuslupa_08092020
 TLM_lausunto_TORNIO_Jokivarrentie 3204_851-431-2-19 Mikkola_Asuinrakennuksen laajennus_09092020
 TLM_lausunto_Kemi_Karihaara_Vanhan pääkonttorin vesikatteen uusiminen_10092020
 TLM_lausunto_TORNIO_Juntinpääntie 113_851-419-1-22 Juntti_Poikkeamislupa-asia_10092020
 TLM_Lausunto_Kemi_Asemakatu 18 b_rakennuslupa_II_11092020
 TLM_Lausunto_Simo_maa_ainesten_ottaminen_arkelogia_11092020
 TLM_Lausunto_Keminmaa_maanotto_Koroiskylä_Iso_Vise_16092020
 TLM_Lausunto_Tornio_Suensaaren 8. kaup osa, kortteli 15, tontti 4_akm-ehdotus_21092020
 TLM_Lausunto_Tornio_Röyttä_Selleenkatu, kortteli 2, akm-ehdotus_21092020
 TLM_Lausunto_Ylitornio_moottorikelkkailureitti_Törmäsjärvi_Alposjärvi_29092020
 TLM_Lausunto_Tornio_Karhakkamaa_OAS ja YVA-suunnitelma_02102020
 TLM_Lausunto_Tornio_Kauppakatu 36_purkamislupa-asia_851-5-19-18_09102020
 TLM_Lausunto_Kolari_Äkäslompolon ak-laajennus_tila 273-402-1-363_vireilletulo_09102020

TLM_Lausunto_Kolari_Rämeänniemi-Ylläsjärven ranta-akm_LYT-alue_valmisteluvaihe_09102020
TLM_Lausunto_Kolari_Ylläsjärven akm, kortteli 26_ ehdotus_09102020
TLM_Lausunto_Tornio_Palovaarantie 1317_rakennuslupa-asia_851-423-20-5_15102020
TLM_Lausunto_Tornio_Torpin kaup osa, kortteli 19 akm-ehdotus_16102020
TLM_Lausunto_TORNIO_TERVOLA_malminetsintätyön_suunnitelma_geopool_22102020
TLM_Lausunto_Kemi_Rakennusjärjestyksen uusiminen_ ehdotus_29102020
TLM_Lausunto_Tornio_Palovaarantie 1317_päivitetyt suunnitelmat_851-423-20-5_27102020
TLM_Lausunto_Kemi_Vallitunsaari_purkamislupa-asia kiinteisöllä 240-403-22-60_30102020
TLM_Lausunto_Kemi_Vallitunsaari_purkamislupa-asia kiinteisöllä 240-403-22-136_30102020
TLM_Lausunto_Ylitornio_moottorikelkkailureitti_Törmäsjärvi_Alposjärvi_täydennys_06112020
TLM_Lausunto_Keminmaa_Koroiskyläntie 236_poikkeamislupa_06112020
TLM_Lausunto_Simo_Asemakylän akm ja laajennus_valmisteluvaihe_10112020
TLM_Lausunto_Keminmaa_Torniontie 1_purkamislupa-asia_12112020
TLM_Lausunto_li_Yli-Olhavan tuulivoimahanke_osayleiskaavaehdotus_12112020
TLM_Lausunto_Muonio_Karsikkoniemen ranta-ak_valmisteluvaihe_25112020
TLM_Lausunto_Tornio_Ala-Raumo_purkamislupa-asia kiinteistöllä 851-410-9-18_27112020
TLM_lausunno_TORNIO_Kaakamonientie 78_851-431-2-1_Kalaranta_rakennuslupa-asia_27112020
TLM_Lausunto_Tervola_Tenergia_Kauvonkangas_maakaapelointi_02122020
TLM_Lausunto_Kolari_Iso_Kivijärven_keskivedenpinnan_nosto_04122020
TLM_Lausunto_Kolari_Ylläksen_osayleiskaavan_uudistaminen_vireilletulo_08122020
TLM_Lausunto_Kolari_Rämeänniemi-Ylläsjärven ranta-akm_LYT-alue_ ehdotusvaihe_17122020
TLM_Lausunto_Kolari_Äkäslompolon ak-muutos ja Pikku-Kaupinjärven ranta-ak
muutos_vireilletulo_17122020
TLM_Lausunto_Kolari_Äkäslompolon ak-laajennus_tila 273-402-1-363_valmisteluvaihe_17122020
TLM_lausunno_Keminmaa_maa-ainesten_ottaminen_Rovavaara_Kemin_ajotilaus_18122020
TLM_Lausunto_Keminmaa(CM)-Isohaara_110 kV voimajohtopylväiden uusiminen_22122020
TLM_Lausunto_Petäjäskoski_Nuojunkangas_voimalinja_YVA_ohjelma_30122020
TLM_Lausunto_Valtakunnallisesti arvokkaiden maisema-alueiden päivitysinventointi_täydentävä
kuuleminen_31122020

Lausunnot metsänkayttöilmoituksista (178 kpl)

TLM_lausunno_1_2020_610_Kolari_Lantto_10012020
TLM_lausunno_1_2020_448_Tornio_Kuokkamaa_10012020
TLM_lausunno_1_2020_7264_Keminmaa_Leola_03022020
TLM_lausunno_1_2020_13728_Simo_Varjontörmä_19022020
TLM_lausunno_1_2020_11233_Ylitornio_Ollinsaajo_19022020
TLM_lausunno_1_2020_13727_Simo_Varjontörmä_19022020
TLM_lausunno_1_2020_13726_Simo_Varjontörmä_19022020
TLM_lausunno_1_2020_13725_Simo_Varjontörmä_19022020
TLM_lausunno_1_2020_12530_Simo_Hakala_19022020
TLM_lausunno_1_2020_12529_Simo_Hakala_19022020
TLM_lausunno_1_2020_12528_Simo_Hakala_19022020
TLM_lausunno_1_2020_12525_Simo_Hakala_19022020
TLM_lausunno_1_2020_12517_Simo_Hakala_19022020
TLM_lausunno_1_2020_15136_Ylitornio_Laurimaa_21022020
TLM_lausunno_1_2020_17223_Tervola_Metsola_28022020
TLM_lausunno_1_2020_17536_Tervola_Mäkipeura_02032020
TLM_lausunno_1_2020_21302_Simo_Välitalo_13032020
TLM_lausunno_1_2020_26121_Muonio_Törmälä_03042020
TLM_Lausunto_1-2020-27681_Tornio_Ylitrukinmaa_03042020

TLM_Lausunto_1-2020-27683_Tornio_Tohtarinmaa_03042020
TLM_Lausunto_1-2020-27686_Tornio_Angervo_03042020
TLM_Lausunto_1-2020-27687_Tornio_Koskikari_03042020
TLM_Lausunto_1-2020-27685_Tornio_Putaanmaa_03042020
TLM_Lausunto_1-2020-27684_Tornio_Palosaari_03042020
TLM_Lausunto_1-2020-27688_Tornio_Kirkonmäkipa_03042020
TLM_lausunno_1_2020_34455_Tornio_Hurrikassalmi_23042020
TLM_lausunno_1_2020_34032_Tornio_Paattivuopio_04052020
TLM_lausunno_1_2020_35833_Kolari_Saajola_04052020
TLM_lausunno_1_2020_36249_Keminmaa_Mäkiannala_04052020
TLM_lausunno_1_2020_37040_Keminmaa_Kapusta_05052020
TLM_lausunno_1_2020_38991_Tervola_Mäntylä_14052020
TLM_lausunno_1_2020_38741_Ylitornio_Itäinen_valtionmaa_14052020
TLM_lausunno_1_2020_41582_Keminmaa_Kotiranta_20052020
TLM_lausunno_1_2020_40657_Tornio_Samuli3_20052020
TLM_lausunno_1_2020_44339_Simo_Kivimäki_27052020
TLM_lausunno_1_2020_44058_Keminmaa_Lohela_27052020
TLM_lausunno_1_2020_45157_Simo_Uusitalo_02062020
TLM_lausunno_1_2020_45155_Simo_Uusitalo2_03062020
TLM_lausunno_1_2020_46886_Tervola_Säteri_04062020
TLM_lausunno_1_2020_47054_Tervola_Kumpu_04062020
TLM_lausunno_1_2020_47828_Keminmaa_Hiekkaharju_09062020
TLM_lausunno_1_2020_47827_Keminmaa_Honkatörmä_09062020
TLM_lausunno_1_2020_48078_Keminmaa_Leola_09062020
TLM_lausunno_1_2020_49879_Tornio_Huonemaa_11062020
TLM_lausunno_1_2020_50195_Keminmaa_Keminmaanyhteismetsä_11062020
TLM_lausunno_1-2020-38211_Keminmaa-Taivalkoskenhiekkamaa_08052020
TLM_lausunno_1-2020-38135_Keminmaa-Taivalkoskenhiekkamaa_08052020
TLM_lausunno_1-2020-38977_Ylitornio_Tolppi_08052020
TLM_lausunno_1-2020-38667_Kolari_nimeämätön_08052020
TLM_lausunno_1_2020_50198_Kolari_Seukka_16062020
TLM_lausunno_1_2020_51714_Tervola_Myllyaho_16062020
TLM_lausunno_1_2020_54366_Keminmaa_Ilkkala_23062020
TLM_lausunno_1_2020_53331_Keminmaa_Ilkkala_23062020
TLM_lausunno_1_2020_52532_Simo_Rikkaaja_25062020
TLM_Lausunto_1-2020-27686_Tornio_Angervo_03042020
TLM_Lausunto_1-2020-27687_Tornio_Koskikari_03042020
TLM_Lausunto_1-2020-27685_Tornio_Putaanmaa_03042020
TLM_Lausunto_1-2020-27684_Tornio_Palosaari_03042020
TLM_Lausunto_1-2020-27688_Tornio_Kirkonmäkipa_03042020
TLM_lausunno_1_2020_34455_Tornio_Hurrikassalmi_23042020
TLM_lausunno_1_2020_34032_Tornio_Paattivuopio_04052020
TLM_lausunno_1_2020_35833_Kolari_Saajola_04052020
TLM_lausunno_1_2020_36249_Keminmaa_Mäkiannala_04052020
TLM_lausunno_1_2020_37040_Keminmaa_Kapusta_05052020
TLM_lausunno_1_2020_38991_Tervola_Mäntylä_14052020
TLM_lausunno_1_2020_38741_Ylitornio_Itäinen_valtionmaa_14052020
TLM_lausunno_1_2020_41582_Keminmaa_Kotiranta_20052020
TLM_lausunno_1_2020_40657_Tornio_Samuli3_20052020
TLM_lausunno_1_2020_44339_Simo_Kivimäki_27052020
TLM_lausunno_1_2020_44058_Keminmaa_Lohela_27052020

TLM_lausunto_1_2020_45157_Simo_Uusitalo_02062020
TLM_lausunto_1_2020_45155_Simo_Uusitalo2_03062020
TLM_lausunto_1_2020_46886_Tervola_Säteri_04062020
TLM_lausunto_1_2020_47054_Tervola_Kumpu_04062020
TLM_lausunto_1_2020_47828_Keminmaa_Hiekkaharju_09062020
TLM_lausunto_1_2020_47827_Keminmaa_Honkatörmä_09062020
TLM_lausunto_1_2020_48078_Keminmaa_Leola_09062020
TLM_lausunto_1_2020_49879_Tornio_Huonemaa_11062020
TLM_lausunto_1_2020_50195_Keminmaa_Keminmaanyhteismetsä_11062020
TLM_lausunto_1-2020-38211_Keminmaa-Taivalkoskenhiekkamaa_08052020
TLM_lausunto_1-2020-38135_Keminmaa-Taivalkoskenhiekkamaa_08052020
TLM_lausunto_1-2020-38977_Ylitornio_Tolppi_08052020
TLM_lausunto_1-2020-38667_Kolari_nimeämätön_08052020
TLM_lausunto_1_2020_50198_Kolari_Seukka_16062020
TLM_lausunto_1_2020_51714_Tervola_Myllyaho_16062020
TLM_lausunto_1_2020_54366_Keminmaa_Ilkkala_23062020
TLM_lausunto_1_2020_53331_Keminmaa_Ilkkala_23062020
TLM_lausunto_1_2020_52532_Simo_Rikkaoja_25062020
TLM_lausunto_1_2020_52554_Simo_Rikkaoja_25062020
TLM_lausunto_1_2020_52550_Simo_Rikkaoja_25062020
TLM_lausunto_1_2020_53012_Tornio_Koivula_25062020
TLM_lausunto_1_2020_52927_Tornio_Karhakkamaa_25062020
TLM_lausunto_1_2020_54550_Kolari_valtionmaa_Pasmajärvi_30062020
TLM_Lausunto_1_2020_51884_Kemi_lentokenttä_06072020
TLM_lausunto_1_2020_56591_Tervola_Piirtola_10072020
TLM_lausunto_1_2020_57064_Tervola_Tervolan_varastoalue_10072020
TLM_lausunto_1_2020_57295_Muonio_Eteläinen_valtionmaa_10072020
TLM_lausunto_1_2020_57009_Kolari_Kotaniemi_Partala_10072020
TLM_lausunto_1_2020_57672_Simo_Kuusikko_10072020
TLM_lausunto_1_2020_58350_Tervola_Hirvimaa_15072020
TLM_lausunto_1_2020_59112_Keminmaa_Jauho_15072020
TLM_lausunto_1_2020_59273_Keminmaa_Jauho_15072020
TLM_lausunto_1_2020_58966_Tervola_Illinkangas_15072020
TLM_lausunto_1_2020_59482_Tornio_Kotimetsä_16072020
TLM_lausunto_1_2020_59475_Tornio_Kuusikko_17072020
TLM_Lausunto_1-2020-58864_Ylitornio_Hannukkalanniemi_20200728
TLM_lausunto_1_2020_62153_Tornio_Kumpu_03082020
TLM_lausunto_1_2020_64662_Tornio_Alavainio_17082020
TLM_lausunto_1_2020_67626_Simo_Villentalo_28082020
TLM_lausunto_1_2020_68052_Tervola_RIKY_28082020
TLM_lausunto_1_2020_67800_Tervola_Alakangas_28082020
TLM_lausunto_1_2020_71204_Pello_Taloniemi_04092020
TLM_lausunto_1_2020_69838_Tervola_Rinne_Pajari_04092020
TLM_lausunto_1_2020_70616_Pello_Matkala_07092020
TLM_Lausunto_1-2020-717311_Tornio_Alanko_08092020
TLM_lausunto_1-2020-72811_Tornio_Leskelä_08092020
TLM_lausunto_1_2020_72170_Ylitornio_Antinmaa_11092020
TLM_lausunto_1-2020-73853_Simo_Erusmaa_11092020
TLM_Lausunto_1-2020-74443_Tornio_Vuokila_15092020
TLM_Lausunto_1-2020-74438_Tornio_Jaakkola ja Vähälä_16092020
TLM_Lausunto_1-2020-74475_Tornio_Aaparanta_16092020

TLM_lausunno_1_2020_75053_Keminmaa_Jokimutka_17092020
TLM_lausunno_1_2020_74583_Pello_Pellon_itäinen_valtionmaa_17092020
TLM_lausunno_1_2020_79144_Pello_Tessula_24092020
TLM_lausunno_1_2020_79341_Keminmaa_Uusi_Ollila_24092020
TLM_lausunno_1_2020_79651_Simo_Mäntyrinne_24092020
TLM_lausunno_1_2020_79484_Tornio_Hakapelto_29092020
TLM_lausunno_1_2020_79485_Tornio_Hakapelto_29092020
TLM_lausunno_1-2020-80564_Tornio_Pekka_29092020
TLM_lausunno_1-2020-80563_Tornio_Marko_29092020
TLM_lausunno_1_2020_81623_Muonio_Kaalamaa_30092020
TLM_lausunno_1-2020-81776_Tornio_Rauhala_30092020
TLM_lausunno_1-2020-82020_Tornio_Kangas_30092020
TLM_lausunno_1_2020_78558_Ylitornio_Uusitalo_30092020
TLM_lausunno_1_2020_79584_Muonio_Kaalamaa_30092020
TLM_lausunno_1-2020-83316_Tornio_Viita_02102020
TLM_lausunno_1_2020_81752_Keminmaa_Kuoppala_06102020
TLM_lausunno_1_2020_80484_Tervola_Lautamaan_yhteismaa_06102020
TLM_lausunno_1_2020_82154_Tervola_Ylitalo_06102020
TLM_lausunno_1-2020-84170_Tornio_Tapo_06102020
TLM_lausunno_1-2020-84166_Tornio_Tapo_06102020
TLM_lausunno_1-2020-84165_Tornio_Tapo_06102020
TLM_lausunno_1-2020-84172_Tornio_Mattila_06102020
TLM_lausunno_1_2020_82183_Tervola_Ylitalo_06102020
TLM_lausunno_1_2020_82615_Keminmaa_Ranta_Annala_06102020
TLM_lausunno_1_2020_82614_Keminmaa_Hietala_06102020
TLM_lausunno_1_2020_80905_Tervola_Laitala_07102020
TLM_lausunno_1_2020_82986_Simo_Kallio_07102020
TLM_lausunno_1_2020_82985_Simo_Kallio_07102020
TLM_lausunno_1_2020_85054_Simo_Kallio_07102020
TLM_lausunno_1_2020_85053_Simo_Kallio_07102020
TLM_lausunno_1_2020_83019_Tervola_Uusitalo_08102020
TLM_lausunno_1_2020_84402_Pello_Kaltiokuosto_09102020
TLM_lausunno_1_2020_84752_Pello_Koppelonsaajo_09102020
TLM_lausunno_1_2020_87792_Pello_Mäntylä_15102020
TLM_lausunno_1_2020_89476_Kolari_Kolarin_Valtionmaa_19102020
TLM_lausunno_1_2020_88651_Simo_Simonkoski_19102020
TLM_lausunno_1-2020-93341_Tornio_Röyttä_23102020
TLM_lausunno_1_2020_90568_Ylitornio_23102020
TLM_lausunno_1_2020_92990_Simo_Riihiranta_23102020
TLM_lausunno_1_2020_93039_Simo_Rantakoti_23102020
TLM_lausunno_1_2020_93004_Tornio_Sammalmaa_28102020
TLM_lausunno_1_2020_93002_Tornio_Sammalmaa_28102020
TLM_lausunno_1_2020_93005_Tornio_Sammalmaa_28102020
TLM_lausunno_1_2020_93604_Simo_Uusitalo_29102020
TLM_lausunno_1_2020_93602_Simo_Uusitalo_29102020
TLM_lausunno_1_2020_93601_Simo_Uusitalo_29102020
TLM_lausunno_1_2020_93603_Simo_Uusitalo_30102020
TLM_lausunno_1_2020_96031_Keminmaa_Listemaa_30102020
TLM_lausunno_1_2020_97648_Keminmaa_Louhikko_05112020
TLM_lausunno_1_2020_97647_Keminmaa_Pentti_05112020
TLM_lausunno_1_2020_99277_Pello_Mäntykangas_06112020

TLM_Lausunto_1-2020-97829_Tornio_Harakka_06112020
TLM_lausunto_1-2020-99301_Keminmaa_Mäkimartti_13112020
TLM_lausunto_1-2020-102557_Tervola_Tapiola_17112020
TLM_lausunto_1-2020-102274_Ylitornio_Antinmaa_17112020
TLM_lausunto_1-2020-103936_Tervola_Jokimaa_18112020
TLM_Lausunto_1-2020-104956_Tornio_Vähä_18112020
TLM_Lausunto_1-2020-105081_Tornio_Vähä_18112020
TLM_Lausunto_1-2020-105082_Tornio_Vähä_18112020
TLM_lausunto_1-2020-103911_Kolari_Valtionmaa_Pasmajärvi_18112020
TLM_lausunto_1-2020-101379_Tornio_Frantti_18112020
TLM_Lausunto_1-2020-105726_Keminmaa_Kirvesjänkä ja Tornio_Mäenpää_18112020
TLM_Lausunto_1-2020-102299_Tornio_Koivu_18112020
TLM_Lausunto_1-2020-102666_Tornio_Kristonmaa II ja Antinpalo_18112020
TLM_lausunto_1-2020-105029_Kemi_Jatuli_23112020
TLM_Lausunto_1-2020-107884_Tornio_Korpimatka_23112020
TLM_Lausunto_1-2020-107339_Tornio_Tapiola_23112020
TLM_lausunto_1-2020-107324_Tervola_Saaranmaa_25112020
TLM_lausunto_1-2020-106318_Tervola_Hervo_25112020
TLM_lausunto_1-2020-108068_Kemi_Kemin_lentoasema_27112020
TLM_Lausunto_1-2020-109902_Tornio_Käärmesuo ja Kukkola_27112020
TLM_Lausunto_1-2020-109328_Tornio_Ylitrukinmaa_27112020
TLM_Lausunto_1-2020-109327_Tornio_Lanki_27112020
TLM_lausunto_1-2020-108307_Tervola_Ylä_Kentura_Keminmaa_27112020
TLM_lausunto_1-2020-110136_Simo_Helmilä_04122020
TLM_lausunto_1-2020-110155_Keminmaa_Kujala_04122020
TLM_lausunto_1-2020-111579_Tervola_Uusi-Yliniska_04122020
TLM_lausunto_1-2020-110688_Kolari_valtionmaa_Pasmajärvi_04122020
TLM_lausunto_1-2020-111811_Kolari_Kotala_04122020
TLM_Lausunto_1-2020-112191_Keminmaa_Aho_07122020
TLM_lausunto_1-2020-113241_Tervola_Ylitolonen_07122020
TLM_lausunto_1-2020-112951_Pello_Pallistaja_07122020
TLM_lausunto_1-2020-117285_Tornio_Juusonkenttä_14122020
TLM_lausunto_1-2020-117186_Tornio_Kalppinokka_14122020
TLM_lausunto_1-2020-121071_Tornio_Hillasuo_14122020
TLM_lausunto_1-2020-119475_Ylitornio_Venehuoneen_maa_16122020
TLM_lausunto_1-2020-118695_Tornio_Säärelä_16122020
TLM_lausunto_1-2020-122913_Tornio_Karhumäki_Metsämaa_18122020
TLM_lausunto_1-2020-121026_Simo_Alasankala_18122020
TLM_lausunto_1-2020-120726_Pello_Jukolall_18122020
TLM_Lausunto_1-2020-125038_Tornio_Koskenranta_22122020